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Vad bör ingå i en svensk försvarsindustristrategi? 

Sammanfattning: 

Skall Försvarsmakten stärkas i enlighet med försvarsberedningens rapport Värnkraft behövs en väl 

fungerande materielförsörjning. Samhället förändras snabbt och den nuvarande 

materielförsörjningsstrategin är från 2007, och rapporter visar att den inte heller följs. Som en del i 

en materielförsörjningsstrategi har vissa länder en försvarsindustristrategi, vilket Sverige saknar. 

Kanske ställer tillväxten särskilda krav som en sådan strategi kan omhänderta. Syftet med studien 

är att öka förståelsen för vad en försvarsindustristrategi skall ha för innehåll och det görs genom att 

besvara:  Vad bör ingå i en svensk försvarsindustristrategi? Undersökningen har genomförts genom 

en induktiv tematisk analys över Danmarks och Finlands försvarsindustristrategier och därefter 

fortsatt med analys av svenska dokument från Regeringskansliet, Säkerhets- och försvarsföretagen 

(SOFF) och Försvarsmakten. Undersökningen har resulterat i en hypotetisk modell över vad en 

svensk försvarsindustristrategi skall innehålla i form av teman. Dessa är Sveriges förutsättningar, 

Sveriges mål med försvarsindustristrategi och Sveriges medel och metoder. 

Resultatet kan användas som en grund i formulerandet av en försvarsindustristrategi. Genom den 

ökade kunskapen om vad en försvarsindustristrategi skall innehålla, kommer arbetet med att 

formulera en sådan att underlättas och med strategin skulle förutsättningarna för Försvarsmaktens 

tillväxt avseende anskaffning av materiel tydliggöras och förhoppningsvis bli effektivare.  

Nyckelord:  

Materielförsörjning, försvarsmateriel, strategi, tillväxt, försvarsindustristrategi, Borka, tematisk 

analys 
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1. Inledning  

En förutsättning för att skapa en förstärkt krigsorganisation i enlighet med försvarsberedningens 

rapporter motståndskraft (DS 2017:66, 2017)och värnkraft (DS 2019:8, 2019) är en fungerande 

materiel- och logistikförsörjning, så att Försvarsmakten får den materiel den behöver. 

Försvarsberedningen nämner: 

”Försvarsberedningen anser att regeringen, tillsammans med berörda 

myndigheter, industri och övriga berörda aktörer bör formulera en strategi för 

materielförsörjningen.”(DS 2019:8, 2019, s. 257) 

Vårt samhälle är under en stor förändring och denna förändring går fort, vilket även påverkar 

Försvarsmakten, vilket forskningen visar i artikeln How pressure for change challenges 

military organizational characteristics (Holmberg & Alvinius, 2019). Studien visar att 

utmaningen är mindre inom det funktionella aspekterna där teknisk förändring ingår. Här 

nämner respondenterna i studien (officerare i Försvarsmakten) att det finns processer som 

omhändertar detta. 

Frågan är om detta fortfarande stämmer. Materielförsörjningen styrs nämligen av en strategi 

som är daterad 2007-02-02, det vill säga före Rysslands angrepp på Georgien 2008 och 

Rysslands krig mot Ukraina med start 2014. Dessa händelser beskrivs som chocker, och de 

förändrade det säkerhetspolitiska läget radikalt (Edström m.fl., 2019, s. 1). Det finns därför fog 

för försvarsberedningens uttalande över att materielförsörjningen behöver en ny strategi. 

Innan dessa chocker pågick en eurofiering (Europeanization) av försvarsindustripolitiken, en 

politik som traditionellt haft ett nationellt fokus. Detta är något som Malena Britz undersökt 

utifrån vad som är drivkrafterna bakom eurofieringen. Undersökningens resultat visar att det 

framförallt är marknadsorienterade drivkrafter bakom förändringen (Britz, 2010). Den 

europeiska försvarsindustrin dras dock idag av stora problem, (Bitzinger m.fl., 2017) vilket 

motiverar att det nu kan vara relevant att undersöka om eurofieringen fortfarande pågår.  

Eurofieringen återfinns i materielförsörjningsstrategin där det bland annat nämns att 

internationell samverkan skall vara huvudalternativet vid all anskaffning (Försvarsmakten, 

2007, s. 2). Dessa huvudbudskap förstärks i de två inriktningspropositioner (Prop. 2008/09:140, 

2009; Prop. 2014/15:109, 2015) över försvarspolitiken som regeringen gett ut efter strategins 

utgivande. 

Studier från FOI visar att materielförsörjningsstrategin och upphandlingsprinciperna inte följs. 

Trots att strategin anger att anskaffning skall ske av befintliga system som redan finns på 
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marknaden, så sker 77% av materielförsörjningen från inhemska företag (Nordlund m.fl., 2016, 

s. 31). Det här tyder på att materielförsörjningsstrategin blivit obsolet och även den politiska 

styrningen inom området, en vetenskaplig undersökning av området kan bidra till en grund för 

den förändring som behöver ske. 

En ytterligare förändring som skett sedan materielförsörjningsstrategin skrevs, är att EU-

kommissionen utfärdat ett direktiv rörande samordning vid upphandling inom försvars- och 

säkerhetsområdet (2009/81/EG, 2009). Detta direktiv har sedan omsatts till svensk lag (SFS 

2011:1029, 2011). Enligt direktivet (artikel 346) får undantag från EUF-fördraget1 ske om 

upphandlingen kan anses vara av ”väsentligt säkerhetsintresse” (2009/81/EG, 2009, st. 13; SFS 

2011:1029, 2011). Sverige har angett: stridsflyg (Prop. 2013/14:1), undervattensförmåga (Prop. 

2013/14:99), och integritetskritiska delar av ledningsområdet (Prop. 2018/19:1) som väsentliga 

säkerhetsintressen. De väsentliga säkerhetsintressena behöver beaktas i en ny 

materielförsörjningsstrategi dels då begreppen inte fanns 2007 dels då de har definierats vara 

av väsentlig betydelse för Sveriges försvar (Prop. 2014/15:109, 2015, s. 100). Genom att 

använda det undantag som medges med väsentliga säkerhetsintressen har Sverige kunnat rikta 

upphandlingen rörande bland annat JAS 39 E och ubåt typ Blekinge (Olsson, 2019, s. 99). 

Upphandlingen har gått till svensk försvarsindustri. Saab utgör den största delen av svensk 

försvarsindustri och med köpet av Kockums 2014 är de leverantörer av både stridsflygplanet 

JAS 39 E och ubåtar. Saab levererar även mycket andra system och har en omfattande affärsdel 

inom marina ledningssystem. Försvarsberedningen nämner även att ”Saab AB har en 

särställning som leverantör av utveckling, produktion och logistikstöd för stora delar av den 

samlade svenska försvarsförmågan” (DS 2019:8, 2019, s. 267–268). 

I december 2019 redovisades den offentliga utredningen Näringslivets roll inom totalförsvaret 

för försvarsministern. Utredningen berörde två delar; näringslivets roll inom totalförsvaret och 

försörjningstrygghet i materielförsörjningen. Rörande försvarsindustri nämner utredaren: 

”Detsamma gäller för materielsystem och teknologier där den svenska kravprofilen 

skiljer sig avsevärt från andra länders. Svenska försvarsföretag upprätthåller 

relativt ovanstående, sin långsiktiga kompetens och försörjningstrygghet i Sverige, 

genom marknadstillträde till andra marknader. Därmed är en strategi för 

främjande av de identifierade områdena samt teknologierna som berörs 

nödvändig”(SOU 2019:51, 2019, st. 130). 

 
1 Fördraget om Europeiska Unionens funktionssätt (Romfördraget) 



HOP 18-20  2HO013 

Anders Borglund 

Sida 5 av 67 

I en rapport från Expertgruppen för studier i offentlig ekonomi (ESO) nämner författaren vikten 

av relationen mellan staten och industrin och ger detta förslag: 

”Den kommande materielförsörjningsstrategin behöver vidare kompletteras med 

en försvarsindustriell strategi som definierar förhållandet mellan stat och industri, 

vilket även innefattar en definition av begreppet väsentliga 

säkerhetsintressen”(Olsson, 2019, s. 13). 

Försvarsmaktens materiella tillväxt kan inte styras av en strategi från 2007. Inte heller kan man 

låta det förändrade säkerhetsläget med en ny hotbild passera utan att förändringar sker. Det 

samma gäller utvecklingen inom EU där eurofieringen åtminstone för Sveriges 

materielanskaffning har avstannat. Den stärkta Försvarsmaktens anskaffade materiel kommer 

även att behöva vidmakthållas över tid, vilket talar för en långsiktighet i de åtgärder som 

behöver göras. För att förstå hur allt detta hänger ihop så att Försvarsmaktens eventuella 

materiella tillväxt lyckas, kan vetenskapliga undersökningar bidra, vilket behövs enligt det som 

redovisats ovan. Materielförsörjningsområdet styrs både politiskt och med (styr)-dokument 

som materielförsörjningsstrategin. Försvarsindustrin som tillverkar materielen påverkas av 

marknadskrafter. För att få ihop alla dessa delar kan den av ESO föreslagna 

försvarsindustristrategin vara till nytta. Vad som bör ingå i en sådan har den här undersökningen 

ambition att undersöka.  

1.1. Problemformulering, syfte och frågeställning 

Det nya säkerhetspolitiska läget ställer krav på att tänka strategiskt över längre perioder 

(Regeringskansliet, 2017, s. 3). Utan en grund att utgå ifrån, kan det vara svårt att uppnå 

långsiktighet. Inom försvarsmaterielområdet skulle avsaknaden av långsiktighet i värsta fall 

kunna leda till att Försvarsmakten ej har möjlighet att anskaffa den materiel man har behov av 

vid den tidpunkt som behovet uppstår. Försvarsindustrin kan känna sig tvingad till att öka sin 

kundkrets till andra länder, och när Försvarsmakten behöver beställa har man inte tillräcklig 

produktionskapacitet för att möta det inhemska behovet. För en försvarsmakt i tillväxt innebär 

längre perioder upp till 40 år då omsättningstakten för militära system som stridsvagnar och 

ytstridsfartyg ligger kring 30‒40 år, och för stridsflygplan kring 15‒20 år (Olsson, 2019, s. 81–

82). Den materiel som anskaffas måste kunna vidmakthållas, uppgraderas inom denna tidsram. 

Ett sätt att skapa den gemensamma grunden är att Sveriges aktörer inom 

försvarsmaterielområdet, såväl stat som industri, gemensamt formulerar den gemensamma 

grunden i form av en försvarsindustristrategi. Utan detta gemensamma arbete försvåras 

möjligheterna till att tänka långsiktigt. 
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Problemet förutom avsaknaden av strategin är vad den skall ha för innehåll, då det finns ett 

antal faktorer som påverkar området, men dessa har inte brutits ner och blivit till 

handlingsplaner. Att materielförsörjningen fungerar är väsentligt för att Försvarsmaktens 

tillväxt skall lyckas. En försvarsindustristrategi borde kunna bidra till detta, men det krävs ett 

omfattande arbete för att omhänderta komplexiteten i en sådan.  

Syftet med undersökningen är att öka förståelsen för vad en försvarsindustristrategi skall ha för 

innehåll. Detta bidrar till en ökad kunskap inom materielförsörjningen, och genom 

ämnesområdets tvärvetenskapliga placering kommer beröringspunkter mellan krigsvetenskap 

och annan vetenskap som exempelvis utgörs av de ekonomiska förutsättningarna att hittas. 

Områdets komplexitet motiverar en vetenskaplig undersökning. Även om Sverige inte skapar 

någon försvarsindustristrategi så kommer ändå undersökningen att vara till nytta genom att den 

kommer att visa på områden som är viktiga att omhänderta, även om detta inte görs i en 

formulerad strategi.  

För att förstå beståndsdelarna i en försvarsindustristrategi behöver följande frågeställning 

besvaras: 

Vad bör ingå i en svensk försvarsindustristrategi? 

Genom att besvara frågan så har en del av problemet med att Sverige saknar en 

försvarsindustristrategi kommit närmare en lösning, vilket kan vara viktigt för att klara av 

Försvarsmaktens framtida tillväxt. 

1.2. Material och avgränsningar 

Undersökningen avgränsas till att endast analysera texter relaterade till Danmarks och Finlands 

försvarsindustristrategier samt texter inom närliggande områden från de aktörer som borde ingå 

vid arbetet med en svensk sådan. Urvalet är gjort med tanke på att Sverige liksom Finland står 

utanför formellt medlemskap i Nato, men har ett eget, mycket nära samarbete sinsemellan, 

medan Danmark är Natomedlem. Samtliga länder i urvalet är EU-medlemmar vilket har en stor 

påverkan genom EU-direktivet om upphandling på försvars- och säkerhetsområdet. Danmark 

har en tämligen liten inhemsk försvarsindustri, medan Sveriges är stor i förhållande till landets 

storlek. Finlands försvarsindustri består till stor del av statligt ägda företag. Trots det tämligen 

avgränsade urvalet med två nordiska länder är skillnaden hos dem ändå så pass stor att urvalet, 

i kombination med de svenska dokumenten, ger en bred bas att analysera, vilket gynnar den 

metod som valts som analysmetod till undersökningen där gärna mångfald och olikheter får 

finnas i den data som undersöks. Samtidigt har länderna stora kulturella likheter samt delar 
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synen på demokrati. Detta talar för att urvalet är tillräckligt för att resultatet skall kunna besvara 

frågeställningen.  

Källorna beskrivs mer detaljerat i kapitel 4 Metod under punkten 4.5 Val av material och 

källkritik. 

1.3. Disposition 

Undersökningen har följande disposition med detta övergripande innehåll. Först en inledning 

där problemet beskrivs och motiveras, frågeställningen presenteras och undersökningen 

avgränsas. Därefter ges ett teoretiskt ramverk utifrån problemområdet. Sedan följer ett kapitel 

med forskningsöversikten, som visar aktuellt forskningsläge och vad den huvudsakliga 

forskningen inom problemområdet bidrar med. Efter detta beskrivs forskningsdesignen med 

dess metod och operationaliseringen av denna till en analysmetod. Störst och mest omfattande 

kapitel är undersökningens resultat. Slutligen förs en diskussion över hela undersökningen men 

framförallt över dess resultat, en allmän reflektion och förslag på fortsatt forskning. 
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2. Teori  

2.1. Introduktion till teorin och hur den skall användas  

Det saknas teorier som i detalj kan förklara helheten i hur en svensk försvarsindustristrategi 

skall vara utformad och vad som bör ingå i en sådan. Detta ter sig ganska naturligt, då strategin 

behöver formuleras utefter Sveriges förutsättningar och utefter vad Sverige vill uppnå med 

strategin. Teorin skulle behöva vara väldigt specifik för att kunna förklara allt detta. Däremot 

kan säkert olika delar i en försvarsindustristrategi ges en teoretisk förklaring. Här ryms teorier 

som kan förklara orsakerna och påverkansfaktorer som behöver omhändertas i en 

försvarsindustristrategi. En av orsakerna till vad som påverkar försvarsindustrin och därigenom 

även en försvarsindustristrategi är förändringar i samhället och de processer som beskriver 

denna förändring. Mer specifikt tas även tekniskt utveckling och innovation med i ramverket 

som även knyts mot hur detta behöver omhändertas militärt. Slutligen ges en grund för strategi, 

säkerhet och affärsstrategi. 

Dessa teorier utgör ett teoretiskt ramverk för undersökningen. Teorierna kommer att användas 

som en del i resultatdiskussionen över vad som skall ingå vid utformandet av en 

försvarsindustristrategi. Teorierna kan då bekräfta eller dementera eller så kan avsaknaden av 

en teori, för ett tema, tydligt visa att undersökningen bidragit med ny kunskap. 

2.2. Teoretiskt ramverk 

1) Om globalisering 

Anthony Giddens är en framstående brittisk sociolog och samhällsforskare vars forskningsfält 

inbegriper globalisering. Det moderna samhället har formats av industrialiseringen, och redan 

i dess barndom har produktionsprocessen använts i militärt syfte, vilket även ändrat 

krigföringen (Giddens, 2007, s. 53–54). De mest långtgående effekterna på ekonomin är 

påverkan från den industriella kapitalismen, som innebär en ständig expansion av produktionen 

och kontinuerlig ökning av rikedomarna (Giddens, 2007, s. 60). Giddens menar att 

förändringstakten i det moderna samhället nu är högre än den någonsin varit tidigare i 

mänsklighetens historia (Giddens, 2007, s. 47). Jämfört med tidigare generationer står vi inför 

en osäker framtid, och en av de största förändringarna idag är globaliseringen (Giddens, 2007, 

s. 48). 

”Globalisering rör det faktum att vi i allt större utsträckning lever i ’en enda värld’, 

vilket gör att individer, grupper och nationer blir allt mer ömsesidigt beroende av 

varandra” (Giddens, 2007, s. 61). 
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Samverkan mellan ekonomiska, kulturella, sociala och politiska faktorer skapar globaliseringen 

(Giddens, 2007, s. 61). För den här undersökningen är det särskilt de ekonomiska och politiska 

faktorerna som är intressanta.  

Den globala ekonomin ”verkar idag via nätverk som går tvärs över nationsgränserna” (Giddens, 

2007, s. 63). Delägarskap med andra företag har blivit vanligare, och transnationella och 

multinationella företag driver globaliseringen framåt  (Giddens, 2007, s. 63–64). 

Även professorerna Martin Carnoy och Manuel Castells pekar på ekonomins roll inom 

globaliseringen. De menar att de flesta, om inte alla, ekonomiers prestationer är beroende av en 

välfungerande globaliserad kärna. Denna kärna inkluderar finansmarknaderna, internationell 

handel med varor och tjänster, gränsöverskridande produktion och distribution, vetenskap och 

teknologi och högkvalificerad arbetskraft (Carnoy & Castells, 2001, s. 3). 

Bland de politiska förändringarna är en av de viktigaste faktorerna Sovjetunionens 

sammanbrott. (Giddens, 2007, s. 66) En annan viktig politisk faktor som leder till en 

intensifierad globalisering vilken nämns är utvecklingen av internationella och regionala 

styrelseformer där FN och EU är de tydligaste exemplen (Giddens, 2007, s. 67). 

2) Om teknisk utveckling och innovationer 

Giddens tar upp hur de teknologiska framstegen inom kommunikation har underlättat för 

spridningen av stora mängder information, snabbt, över hela världen som något som bidragit 

till globaliseringen (Giddens, 2007, s. 62). 

Även Hartmut Rosa tar upp den tekniska utvecklingen som en del i det förändrade samhället. 

Rosa har i boken Social Acceleration: A New Theory of Modernity försökt förklara paradoxen 

att vi människor trots alla moderna hjälpmedel ändå har ont om tid. En del i detta tillskriver han 

den teknologiska utvecklingen. Kärnan i moderniseringsprocessen anser Rosa vara teknisk 

innovation och dess industriella tillämpningar (Rosa, 2015, s. 40). Själva accelerationen 

beskrivs som kvantitet per tid, och trenden är att allt blir snabbare och snabbare, vilket även gör 

att tillgången till information ökar, kommunikationen går snabbare och så vidare. Detta får 

enligt Rosa en påverkan som förändrar hela samhället, där behoven ökar i takt med 

accelerationen (Rosa, 2015, s. 65–67). 

Dr Meir Finkel, brigadgeneral och tidigare chef för den israeliska försvarsmaktens 

utvecklingscenter (The Dado-center), beskriver i boken On Flexibility teorier om hur 

försvarsmakter kan hantera och förekomma teknisk och doktrinär överraskning. Mycket 
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förenklat består Finkels teori av hur man genom inövad flexibilitet kan anpassa sig snabbt efter 

den initiala överraskningen. Flexibiliteten byggs upp i ett antal olika skikt, och Finkel beskriver 

även krav som behöver mötas för att flexibiliteten skall lyckas. Rörande teknologisk flexibilitet 

beskriver Finkel att detta består av ett antal grundläggande egenskaper. Dessa är mångsidighet 

för att kunna användas mot olika hot, det är förändringsbarhet så att det är möjligt att snabbt 

förändra och byta komponenter, det är egenskapen flexibilitet inom utveckling och anskaffning 

som möjliggör justeringar vid anskaffningar (Finkel, 2011, s. 92). 

Inom vapenutveckling så är ett sätt att vara flexibel att skjuta på beslutet om anskaffning så sent 

som möjligt. Detta skapar möjlighet att studera flera möjliga lösningar eller prova olika 

prototyper, innan beslutet om den slutliga anskaffningen görs (Finkel, 2011, s. 96). Ett annat 

sätt att skapa flexibilitet vid anskaffning är att integrera forskning och teknikutveckling (FoU) 

i anskaffningsprocessen och genom demonstratorer låta militära enheter avprova systemen. 

Genom återkoppling till FoU kan utvecklingen styras efter de behov som enheterna anmäler 

(Finkel, 2011, s. 98). 

I rapporten Global Innovation Index bedöms och rangordnas innovationskraften i 130 olika 

ekonomier årligen. I rapporten från 2019 placerar sig Sverige på andra plats i efter Schweiz och 

före USA. Ett av måtten på innovationskraften är relationen mellan investeringar i FoU och 

bruttonationalprodukt (BNP). Sverige har klättrat från tolfte plats 2007 och legat i topp tre sedan 

2009 (Cornell University m.fl., 2019). Detta visar att Sverige ligger långt fram även när det 

gäller tekniska innovationer, vilket även borde omfatta försvarsindustrin. 

3) Om strategi och säkerhet 

Säkerhet är en förutsättning för samhällens, staters och individers trygghet och överlevnad. 

Under 1990-talets andra hälft vidgas säkerhetsbegreppet och analyser omhändertar inte längre 

enbart de hot som andra stater utgör, utan nu även säkerhetsutmaningar ”kopplade till 

ekonomiska, politiska och samhälleliga institutioner och frågor kopplade till miljösäkerhet” 

(Westberg, 2015, s. 206). Under de första två årtiondena under 2000-talet har det stabila 

säkerhetsläget från 1990-talet ställts inför utmaningar. Terroristattackerna mot USA 11 

september 2001, Rysslands krig i Georgien 2008, Rysslands annektering av Krim och den 

islamiska statens uppkomst under 2014 (Edström m.fl., 2019, s. 1). 

Strategi som begrepp har många betydelser och har fått ett brett, närmast gränslöst 

användningsområde. För varje område krävs därför avgränsningar. Principiellt besläktade 



HOP 18-20  2HO013 

Anders Borglund 

Sida 11 av 67 

betydelser är ”någon form av långsiktig planering med handlingsalternativ” (Andrén, 2002, s. 

67). Strategi innefattar en kombination av mål, medel och metoder (Westberg, 2015, s. 18). 

Colin S Gray beskriver strategins funktion att vara det som överbryggar klyftan mellan syfte 

och handling. Produkten av strategin beskriver han som strategisk effekt och det är denna som 

förklarar vad strategin gör och ger strategin ett värde (Gray, 2010, 169–176). 

4) Om affärsstrategi 

Richard Rumelt, professor emiritus i företagsekonomi vid university of California (UCLA) i 

Los Angeles, har tagit fram en teori om hur man skall pröva en affärsstrategi. Rumelt menar att 

en av grundsatserna inom forskning är att en teori aldrig kan bevisas att vara sann, men den kan 

förklaras som absolut felaktig om den inte håller när den prövas. På samma sätt förhåller det 

sig med affärsstrategier. Det går inte att visa att en strategi kommer att fungera, men man kan 

pröva om den har några kritiska brister. 

Av de många tester som kan tillämpas på en affärsstrategi, passar de flesta inom något av dessa 

breda kriterier: 

• Konsekvens: Strategin får inte bestå av motstridiga mål och policies.  

• Harmoni: Strategin måste vara anpassad efter och i harmoni med den miljö och omgivning 

den skall fungera i.  

• Fördelaktighet: Strategin måste skapa eller bibehålla konkurrensfördelar inom dess område.  

• Genomförbarhet: Strategin får inte överskatta tillgängliga resurser eller skapa nya olösliga 

problem. 

Om en strategi misslyckas med att möta ett eller flera av dessa kriterier, kan den misstänkas för 

att inte lyckas med att genomföra någon av de funktioner som är essentiella för företaget 

(Rumelt, 1993, s. 2). 

Sammanfattning 

Det teoretiska ramverket som har presenterats har valts utifrån den komplexitet 

undersökningens problemområde har. En försvarsindustristrategi berör flera delar av samhället, 

varför även det teoretiska ramverket behöver vara brett för att kunna omhänderta detta. Vad 

kärnan i det ramverket visar är att samhället förändras, det förändras fort, och mycket av 

förändringen sker genom den tekniska utvecklingen. För att hantera förändringen krävs 

flexibilitet i den långsiktiga planeringen, i strategin. 
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Teorierna har även valts utefter hur enkla och tydliga de är. Detta val är gjort för att teoretikerna 

kommer från olika vetenskapliga fält, och då det kan finnas olika begrepps- och 

definitionsgrunder inom dessa fält kan det skapa missförstånd om de inte är enkla och tydliga. 

Detta ger en styrka till ramverket, det kan förstås av alla. 

Det kan uppfattas som ett motsatsförhållande att redovisa strategi som något långsiktigt med 

att det krävs flexibilitet i planeringen. Så är inte fallet, och en metod är att revidera strategin 

regelbundet och vid behov. 

Valet av Meir Finkel kan även ses något udda, då Israels säkerhetssituation skiljer sig markant 

från Sveriges. Säkerhetssituationen har dock gett de erfarenheter som legat till grund för Finkels 

teori, och genom att utnyttja den kan liknande ibland dyrköpta erfarenheter undvikas. 

2.1. Begreppsanvändning 

I undersökningen används ett antal begrepp vars betydelse är central för att få en gemensam 

förståelse. Dessa ges här en deskriptiv definiering som förankras vetenskapligt i 

forskningsöversikten. 

Väsentliga säkerhetsintressen 

För materielområden som anses ha särskild betydelse för rikets försvar får undantag från EU-

direktivet (artikel 346) ske (2009/81/EG, 2009, st. 13; Sveriges Riksdag, 2011, st. 9). Sverige 

har angett: stridsflyg (Prop. 2013/14:1), undervattensförmågan (Prop. 2013/14:99), och 

integritetskritiska delar av ledningsområdet (Prop. 2018/19:1) som väsentliga 

säkerhetsintressen. 

Försvarsmateriel 

Försvarsmateriel är de produkter försvarsindustrin producerar. Det är en bredare term, som både 

inkluderar produkter som klassificeras som krigsmateriel och produkter med dubbla 

användningsområden. 

Försvarsindustri 

Med försvarsindustri menas alla företag inom samma försvarsområdet, försvarsindustrin 

innehåller flera försvarsföretag, som exempelvis SAAB och BAE.  
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3. Forskningsöversikt 

3.1. Tidigare forskning 

Forskning kring militär materielförsörjning och mer specifikt med ett försvarsindustriellt 

perspektiv är ett tämligen begränsat forskningsfält. Detta har medfört att trots ambitionen att 

hitta så sentida forskning som möjligt så täcker översikten i huvudsak åren efter år 2010 med 

enstaka nerslag så tidigt som 1978. Översikten har ett europeiskt fokus med vissa inslag från 

USA då detta land är dominerande inom området. Forskningen bedrivs i med huvudsak följande 

inriktningar: 

Problem, orsaker och påverkansfaktorer – inom detta fält studeras vad som påverkar 

försvarsindustriområdet, och vad som orsaker förändringar inom området. Här ryms även 

problemen inom området. Framträdande orsaker och påverkansfaktorer är 

samhällsutvecklingen och den teknologiska utvecklingen. 

Lösningar – inom detta område studeras och lämnas förslag på lösningar för att få en väl 

fungerande försvarsindustri och en väl fungerande försörjning.  

Användningsområde – inom denna inriktning studeras hur försvarsindustrin används som ett 

strategiskt verktyg för en nation eller organisation / allians. Inom denna inriktning är bidraget 

till nationen eller alliansens säkerhet framträdande.  

1) Problem, orsaker och påverkansfaktorer 

Talande för den forskning som bedrivs inom denna inriktning är att det finns stora problem för 

den europeiska försvarsindustrin. Försvarsindustrin har förändrats som en följd av 

neddragningar på försvar sedan 90-talet i Europa såväl som i Sverige. Det finns en viss 

vetenskaplig debatt hur problemen skall förstås. Kommer de ur att det beställs för lite och för 

sällan? Eller från att länderna vill ha möjligheten till unika produkter och därför vill gynna en 

inhemsk försvarsindustri, vilken även bidrar att påverka arbetstillfällen och inkomster för 

nationen? Orsakerna bakom problemen kan bero på hur stor försvarsindustri som nationen har 

och därigenom huruvida man söker samarbete med allierade eller likasinnade länder, eller om 

man söker konkurrens för att få en större marknadsandel i handeln med försvarsmateriel. En 

stor påverkansfaktor för försvarsindustrin i västvärlden är USA, som är dominant både som 

kund och leverantör, vilket påverkar även den europeiska marknaden. 
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Professor Jomana Amara och professor emeritus Raymond Franck, bägge vid Naval 

Postgraduate School i Monterey beskriver de amerikanska försvarsutgifterna till 36% av hela 

väldens försvarsutgifter. Vidare är fem av de tio största försvarsindustrierna amerikanska, och 

det amerikanska dotterbolaget (BAE Systems Inc.) till brittiska BAE Systems (plats 6) placerar 

sig på plats 9 på listan över de tio största försvarsföretagen och dotterbolaget utgör hela 40% 

av BAE:s totala omsättning. Författarna ser ett antal trender i försvarsindustrins framtid i USA, 

bland annat att man måste påskynda den tekniska innovationen. I The Third Offset Strategy2 

(U.S Department of defense, 2014) nämns att man vill utveckla disruptiva teknologier för att 

lära sig deras styrkor och svagheter. Sådana system är bland annat hypersoniska system, 

självlärande system och system för enorma datamängder så kallad big data (Amara & Franck, 

2020). 

Ett antal forskare har i artikeln Global perspectives on the European arms industries (Bitzinger 

m.fl., 2017) gjort ett nedslag i europeisk försvarsindustris utmaningar ur olika perspektiv. 

Artikeln ger en lägesbild och har inte någon ambition att ge utförliga lösningar hur den 

beskrivna situationen för försvarsindustrin i Europa kan förbättras. Däremot belyser den sakligt 

problemen den europeiska försvarsindustrin står inför, från flera relevanta perspektiv. 

Gemensamt för författarna är att de beskriver att den europeiska försvarsindustrin befinner sig 

i en situation fylld med problem. Här följer några exempel från artikeln: 

Richard Bitzinger, verksam vid S. Rajaratnam School of International Studies (RSIS) i 

Singapore, inleder artikeln och beskriver att europeisk försvarsindustri befinner sig i en 

dödsspiral. Detta är ett tillstånd den haft i 30 år, med ett undantag för 15-20 år sedan då ett antal 

större projekt initierades (NH90, Gripen Rafale, Eurofighter Typhoon, EH 101). Problemet och 

spiralen är: minskade försvarsbudgetar som lett till färre beställningar, vilket lett till ett högre 

styckpris, vilket lett till modifieringar i stället för nyanskaffningar. Samtidigt försvinner 

innovationerna inom försvarsindustrin. Europeisk forskning och utveckling (FoU) har minskat 

med 20 % och grundforskning med en tredjedel, vilket lett till minskad forskning och 

utveckling, vilket lett till färre nya system, vilket lett till färre beställningar, och vidare ner i 

dödsspiralens djup  (Bitzinger, 2017, s. 46–47). 

Aude Fleurant och Yannick Quéau beskriver i samma artikel sitt perspektiv: Challenges and 

constraints faced by the European arms industry. Författarna menar att försvarsindustrin i 

västvärlden (USA och Västeuropa) är under en transformering som pågått sedan 2010-talet. 

 
2 USA använder offset strategier för att skapa styrka gentemot en motståndare på andra sätt än genom 
traditionell kapprustning.  
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Denna uppfattning kommer från varierande faktorer, som påverkar både statens behov och 

industrins beteende. Orsakerna är exempelvis förändrade geopolitiska förutsättningar och 

begränsningar i försvarsbudgetar (särskilt rörande materielanskaffning och FoU). Författarna 

anger även det stora intresset för att använda civil teknik till försvarsändamål (produkter med 

dubbla användningsområden), vilket även skapar problem för staten hur detta användande och 

försäljning skall regleras. Transformeringen har sin grund i privatiseringen av statliga 

industrier, som sedan slogs ihop till stora koncerner med större kapacitet inom ett segment. 

Utvecklingen fortsatte sedan i USA, där sammanslagningar gjorde att koncernerna nu var 

verksamma inom flera områden. Detta spreds till Europa under 2000-talet. Författarna menar 

att nuvarande situation beror på att europeiska vapenproducenter och deras respektive 

försvarsministerier inte har löst varaktiga frågor och friktioner som skapats i samband med 

tidigare beslut. De tycker det är motiverat att undersöka påverkansfaktorerna på efterfrågesidan, 

givet den nuvarande geopolitiska miljön med en ökad hotuppfattning och spänningar i flera 

delar av världen, som kan påverka militärutgifter och vapenmaterielbehov  (Fleurant & Quéau, 

2017, s. 47–48). 

Keith Hartley, professor emeritus i nationalekonomi vid universitetet i York, ger sitt perspektiv 

i An Economist’s View. Han menar att en ekonom tar sig an problemen med den europeiska 

försvarsindustrimarknaden genom att ställa sig frågorna: Vad är problemet, varför uppstår det 

och vad är den politiska lösningen? Hartley menar att det politiska problemet uppstår därför att 

kostnaden för materialanskaffning ökar snabbare än försvarsbudgeten. Ett stridsflygplan kan 

bli tio procent dyrare på ett år. Detta överstiger ökningarna i försvarsbudgetar, vilket leder till 

en minskad kvantitet. Hartley menar att detta påtalades för redan 30 år sedan, då farhågor för 

en enfartygsflotta, enstridsvagnsarmé påtalades. Den långsiktiga utvecklingen inom 

försvarsindustrin pekar på färre men större företag, som skall klara av att försörja en mer 

omfångsrik försvarssektor med nya förmågor som cyber och autonomi. Trots detta, menar 

Hartley, fortsätter europeiska länder att stödja den inhemska försvarsindustrin. De är villiga att 

betala för självständigheten. Detta leder till att samma FoU sker på flera håll och en småskalig 

produktion utan skalfördelar och kunskapsöverspridning. Rörande varför det är ett problem, 

menar författaren att det beror på två faktorer, dyrare styckpris och stödet för en inhemsk 

försvarsindustriell bas. Europa har en ytterligare utmaning. Att upprätthålla nationella 

försvarsindustrier är inte begränsat till att anskaffa från dem. De måste behållas under perioder 

då det finns luckor i utvecklings- och produktionsarbetet. Viktiga arbetskraftsfärdigheter och 

specialiserade produktionsanläggningar måste behållas för framtida beställningar. Att behålla 
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sådana tillgångar är inte billigt. Alternativt krävs avsevärda kostnader för att återskapa sådana 

specialtillgångar för att frigöra resurser, när kontrakten upphör (Hartley, 2017, s. 48–50). 

För att förstå påverkansfaktorerna har Carlos Martí Sempere vid Instituto Universitario General 

Gutierrez Mellado i Madrid och Antonio Fonfria Mesa vid Universidad Complutense de Madrid 

analyserat försvarsindustrin med hjälp av ett databaserat analysprogram som kallas Agent-

based Computational Economics (ACE). I programmet skapas modeller av det som skall 

studeras, som i just ACE kan bestå av flera olika aktörer så kallade agents. När modellen skapats 

kontrolleras den i ett antal jämförelser mellan länder och mellan olika parametrar, där alla 

resultat är kända för att kontrollera att det modellen beräknar och presenterar är korrekt. 

Modellen kan användas för att besvara vad händer om… genom att man sätter in egna 

parametrar som exempelvis ett ökat forskningsanslag. Forskarna är tydliga med i deras 

slutsatser att deras modell bara visar det ekonomiskt mätbara utfallet. Ett av resultaten modellen 

gett är att den visar att ett lands militära styrka är proportionell mot försvarsutgifterna. Detta 

resultat är föga förvånande, men nyttan med modellen är att man nu kan jämföra vilka utgifter 

som är effektivast (Martí Sempere & Fonfria Mesa, 2018). 

I en annan artikel beskriver Antonio Calcara, vid LUISS Guido Carli University i Rom, hur den 

europeiska försvarsindustrin befinner sig inom både samarbete och konkurrens, och att detta 

inte ges någon akademisk förklaring. Han menar att traditionell forskning inom internationella 

relationer tidigare fokuserat på huruvida systemfaktorer uppmuntrar eller avskräcker för ett ökat 

försvarsindustrisamarbete på EU-nivån. Calcara menar att med en realistisk ansats bemöts 

försvarsindustrisamarbete skeptiskt, då regeringar antas välja politik som maximerar egen 

säkerhet mot militära hot. Därför kommer sannolikt autonoma stater att självständigt bedriva 

sin försvarsindustri, eftersom det internationella systemet är anarkiskt och allierades framtida 

beteende är oförutsägbart. Men genom EU:s gemensamma säkerhets och försvarspolitik har i 

stället rationalisterna fokuserat på om EU vill balansera mot USA:s ställning som unipolär 

stormakt eller genom triumfvagnspolitik (bandwagoning) med USA. Den liberala ansatsen har 

fokuserat på långsiktiga trender gentemot ett ökat försvarsindustrisamarbete, där drivkrafterna 

anses vara den ökade liberaliseringen av företagen, och att företagen blir mer 

gränsöverskridande och transnationella. 

Detta menar Calcara är otillräckliga förklaringar, och hans tes är i stället att det är 

marknadsstorleken som är avgörande huruvida man söker samarbete eller konkurrens. Ett land 

med stor försvarsindustri är mer benäget att bibehålla teknisk kapacitet på hemmamarknaden 

för att inte äventyra sin position inom den europeiska försvarsindustrin. Omvänt har länder med 
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en mindre försvarsindustriell marknad ett incitament att specialisera sig i begränsade sektorer 

av vapenmarknaden och kommer att vara positiva till samarbete, när försvarsmaterielprojekt 

medför en hög grad av teknisk överföring. I undersökningen där projekten A400M 

(transportflygplan) och Eurofighter (stridsflygplan) studerades stärktes hans tes (Calcara, 

2019). 

I det svenska perspektivet har samhällsutvecklingen ganska markant förändrat grunden för 

försvarsindustrin, vilket Martin Lundmark beskriver i inledningen på sitt kapitel i boken The 

economics of the global defence industry. Med stöd från tidigare forskning redogörs för 

förändringen med start 2004. Då spås den svenska försvarsindustrin gå mot att bli integrerad i 

en EU-kontext. År 2007 anses den vara primärt till för att försörja internationella insatser och 

2013 ansågs den vara irrelevant för Sveriges behov på grund av alltför stort exportberoende. 

Försvarsindustrin beskrivs 2015 att ha gått från bredd med ett stort antal system på 80-talet till 

att bli mer och mer specialiserad inom vissa framgångsrika nischer (Lundmark, 2020, s. 290). 

Den beskrivna förändringen visar på hur samhällsförändringar tydligt även påverkar 

försvarsindustrin. 

2) Lösningar 

Forskningen gällande lösningar handlar om hur exempelvis strategier skall formuleras för att 

med deras hjälp förbättra den försvarsindustriella situationen inom Europa, men även direkta 

förslag för hur europeiska försvarsindustriföretag skall transformeras med amerikanska. Andra 

forskare har dock ett kritiskt förhållningssätt till olika lösningar som presenteras, vilket beskrivs 

längre fram 

Stefan Markowski, Peter Hall och Robert Wylie menar att en försörjningsstrategi har två mål: 

(1) få tillgång och / eller skapa en pålitlig försörjningskedja för att skapa och underhålla 

försvarsförmågor i den beredskap som krävs. (2) att anskaffa det som krävs kostnadseffektivt 

enligt försvarsmaktens kvalitets- och tidskrav. Enligt författarna skall en försörjningsstrategi 

bidra till att fastställa vilka nödvändiga förmågor som behöver finnas i det egna landet, vad av 

det som skall tillverkas inhemskt skall skötas av staten eller vad som skall köpas, huruvida 

försörjningen skall säkras genom riktad upphandling eller genom en öppen marknad, viken typ 

av kontrakt med vald leverantör och hur man skall hantera leveranskedjorna med leverantörerna 

(Markowski m.fl., 2010, s. 3). 
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Keith Hartley har utifrån ekonomiska teorier tagit fram sex principer som enligt honom är 

gällande för hur en effektiv försvarsindustristrategi inom en allians bör vara utformad. Ytterst 

skulle detta medföra kostnadseffektivitet inom alliansen. Principerna är: 

Princip 1: Vinster genom handel Genom att slopa handelshinder och göra även handeln med 

försvarsmaterial till frihandel skulle konkurrensen öka och därigenom tvinga fram mer 

specialisering för att kunna öka vinsten.  

Princip II: Vinster genom skalfördelar och kunskapsuppbyggnad 

Ytterligare vinster är tillgängliga där försvarsindustrin minskar kostnader för liknande industri 

(t.ex. luftfart). Större produktion minskar kostnaderna för forskning och utveckling (FoU) per 

enhet och leder till skalfördelar, kunskapsuppbyggnad och omfattningsekonomi.  

Princip III: Vinster genom minskad duplicering av kostsam FoU 

EU-länder som utvecklar liknande utrustning ådrar sig kostsamma utgifter inom FoU. Skulle 

dessa konkurrerande länder inom en inre EU-marknad enas om att utveckla endast en typ av 

varje delkomponent, i utrustningar, skulle det bli betydande besparingar av FoU-resurser, vilket 

skulle möjliggöra en omfördelning av sådana resurser från försvarsindustri till civilt bruk. 

Fortsatt rivalitet inom FoU kan behållas genom att använda konkurrerande prototyper innan 

valet av ett enda projekt för full utveckling. 

Princip IV: Dynamiska fördelar 

Förändringar i marknadsmiljön genom ökad konkurrens och marknadsstorlek kan ha 

långsiktiga fördelar på innovation och teknisk utveckling. 

Princip V: Fördelning av vinster 

Vinster från handel, skalfördelning och kunskapsuppbyggnad måste fördelas, så att det ger 

fördelar för alla medlemsstater som är involverade i vapentransaktioner: deltagandet måste vara 

värdefullt.  

Princip VI: Vinster genom konkurrens 

Konkurrens är nödvändig för att uppnå vinster genom en handel baserad på specialisering med 

jämförbara fördelar och från en ekonomi som innehåller skalfördelar och kunskapsuppbyggnad. 

I princip kommer faktisk och potentiell rivalitet reglera priser och lönsamheten för 

försvarsindustrin i en militärallians (Hartley, 2006). 
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Hartley ger även förslag på lösningar i sitt avsnitt i artikeln Global perspectives on the 

European arms industries. Enligt Hartley finns det ett antal politiska lösningar, men dessa har 

även en del inneboende problem. Exempelvis föreslår han att försvarsindustriföretag i Europa 

behöver gå samman med amerikanska företag. Dock leder detta till ett minskat nationellt 

inflytande (Hartley, 2017, s. 48–50). 

Richard Bitzinger är dock kritisk till lösningar som föreslås hjälpa den europeiska 

försvarsindustrin i form av sammanslagningar till större industrikomplex, fortsatt konsolidering 

och rationalisering, ökade inom-europeiska och transatlantiska försvarssamarbeten, främjande 

av vapenexport och ett ökat utnyttjande av andra kommersiella teknologier med dubbla 

användningsområden. Bitzinger menar att dessa prövades redan på 90-talet, och eftersom krisen 

består, talar det enligt honom inte för att de är effektiva. Detta förtar, enligt honom, inte behovet 

av att reformera den europeiska försvarsindustrin (Bitzinger, 2017, s. 46–47). 

3) Användningsområde 

Inom denna inriktning bedrivs forskningen inom hur försvarsindustrin skall användas av staten. 

Ett användningsområde beskrivs som i huvudsak vara för att skapa arbetstillfällen. Ett annat 

beskriver det som ett diplomatiskt verktyg, och slutligen undersöks det om det kan utgöra en 

del i säkerhetspolitiken.  

En förklaring ges inom the military industrial complex theory. Professor emeritus Barry S 

Rundquist kan ses som en första generationens forskare inom detta område. Han förklarar teorin 

mycket kortfattat till ”om kongressledamöternas valkretsar inte gynnades så var inte 

kongressledamöterna lika välvilliga till militära utgifter” (Rundquist, 1978, s. 30). Teorin är 

användbar för att kunna förstå och analysera enskilda beslut och där kunna förstå olika partiers 

eller ledamöters ställning i frågan.  

Ett liknande perspektiv har Gordon Adams, som även han är en första generationens forskare 

inom området, vars begrepp The Iron Triangle beskriver relationen mellan Kongressen, 

Pentagon (högkvarteret) och försvarsföretagen. Adams menar att det amerikanska näringslivet 

är inblandad i valrörelsen genom bland annat lobbyister och kampanjbidrag. Försvarsföretagen 

har en särställning bland dessa då de enligt Adams de facto påverkar den politiska inriktningen. 

Detta har slagit sönder de teorier som talar om en uppdelning av makten mellan de lagstiftande, 

inriktande och utövarna. The Iron Triangle gör allt detta tillsammans (Adams, 2020).  

Stephanie Neuman beskriver i artikeln Power, influence, and hierarchy: Defense industries in 

a unipolar world, hur försvarsindustrin är ett diplomatiskt verktyg för USA. Detta grundar sig 
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i den enorma marknadsandel som USA utgör inom försvarsmateriel både i form av tillverkare 

och som konsument. Utvecklingen efter det kalla krigets slut med minskade säkerhetshot och 

en ökad globalisering öppnade för ett ökat utbyte och handel med försvarsmateriel. Efter den 

11 september ökade USA anskaffningen av system som kräver en hög säkerhet, vilket medfört 

att de anskaffas från den inhemska industrin. Dock har globaliseringen medfört att USA sett 

behovet av ett utbyte för att få tillgång till den senaste tekniken, och detta blir nu ett 

motsatsförhållande. För den europeiska försvarsindustrin är USA en viktig kund. USA är även 

en säkerhetsgarant, vilket medför att många europeiska stater vill upplevas som en lojal allierad 

för att få denna trygghet. Inom försvarsmateriel gör detta att man exempelvis anskaffar 

amerikanska system, eller att europeiska företag etablerar fabriker i USA och på så sätt skapar 

amerikanska arbetstillfällen. På samma sätt som USA väljer att samarbeta, beskriver Neumann 

även att de undviker samarbete med Kina. Neumann beskriver hur USA påverkar Europa och 

Israel att begränsa sin vapenexport till Kina, exempelvis att företag som gör affärer med Kina 

inte kommer att få göra det med USA. Sammanfattningsvis menar Neumann att USA:s ställning 

inom försvarsmaterielområdet och som säkerhetsgarant för Europa är så dominant att de kan 

diktera villkoren, och de använder försvarsindustrin som ett säkerhetspolitiskt verktyg 

(Neuman, 2010). 

Arne Martin Fevolden, vid Centre for Technology, Innovation and Culture (TIK) och Kari 

Tvetbråten, vid Norwegian Defence Research Establishment (FFI), undersöker om det är vettigt 

för regeringar att föra en försvarsindustripolitik med exempelvis motköpsavtal och 

diskriminerande upphandlingsmetoder för att gynna den inhemska försvarsindustrin. De anser 

att frågan i huvudsak har diskuterats bland ekonomer, och dessa argumenterar ofta emot 

användandet av en försvarsindustripolitik. Artikelförfattarna hävdar, att ekonomerna 

misslyckas med att ta itu med de komplexa förutsättningarna som ligger bakom införandet av 

en försvarsindustripolitik. Undersökningen påvisar att beroende på målsättning kan en 

försvarsindustripolitik ses som antingen en sund säkerhetsstrategi eller ett ekonomiskt 

misslyckande (Fevolden & Tvetbråten, 2016). 

Förklaringarna och studierna om vad försvarsindustrin skall användas till går isär, och en 

slutsats man kan dra av detta är att användningsområdet och därigenom forskningsområdet är 

brett. Det råder även en viss vetenskaplig debatt huruvida man skall förstå området utifrån rent 

ekonomiska förklaringsfaktorer, och hur man i så fall skall angripa problemen eller om man 

skall ha en mer säkerhetspolitisk ansats.  
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Sammanfattning 

Rörande problemen med Europas försvarsindustri känns detta område tämligen väl undersökt. 

De beskrivna problemen motiverar däremot att någonting behöver göras inom området. Fokuset 

på framtida studier behöver därför vara på lösningar och användningsområde. Trots bredden på 

den forskning som bedrivs inom området, saknas det studier som knyter ihop de olika 

inriktningarna, som exempelvis både utgår från den ekonomiska vinsten och det 

säkerhetspolitiska behovet. Hartleys förslag på hur en strategi för en allians skall formuleras, 

behöver kompletteras med hur ett land som väljer att vara mer autonomt skall tänka. Med en 

nationell strategi kommer nytta, behov, förutsättningar mm att kunna formuleras och 

balanseras. Hur en sådan bör vara formulerad är outforskat i allmänhet och för Sverige i 

synnerhet. Båda artiklarna (Amara och Franck och Neumann) om USA visar på dess storlek 

inom området och med Sveriges och USA:s avsiktsförklaring om samarbete inom 

försvarsområdet kommer detta troligtvis även att påverka en svensk försvarsindustristrategi. 

The military industrial complex theory behöver omarbetas rejält för att kunna användas på 

Sverige och på andra länder då den är väldigt centrerad kring USA. Vid omarbetningen skulle 

ett steg kunna vara om liknande band som inom The Iron Triangle finns i Sverige.  

För att angripa kunskapsluckan är det fördelaktigt att undersökningen sker induktivt för att 

undvika de problem som Fevolden och Tvetbråten beskriver när man bara utgår från ett 

perspektiv. 

3.1. Uppsatsens forskningsbidrag 

Samhällsutvecklingen sedan det kalla kriget slut har även påverkat handeln med 

försvarsmateriel och denna marknad har minskat. Efter 2014 med ett försämrat 

säkerhetspolitiskt läge har flera länder börjat en upprustning, vilket kommer att göra att 

nationens behov av försvarsmateriel också kommer att öka. För Sveriges del med en 

försvarsindustri, under denna utveckling övergått till en stor del export, kan detta bli 

problematiskt då det nu finns fler kunder än bara Sverige.  

Ett sätt att få balans mellan industri och stat är genom att ha en försvarsindustristrategi, vilket 

Sverige saknar. Strategin kan tydliggöra vilka påverkansfaktorer som styr Sveriges 

försvarsindustri, hur lösningarna skall vara för att den skall bli skräddarsydd för Sverige och 

vilket användningsområde den svenska försvarsindustrin skall ha för nationen. 

Den här undersökningen skall bidra med att öka kunskapen om vad en sådan strategi skall 

innehålla. Strategin brådskar då Försvarsmakten nu står inför en historisk tillväxt. Om inte 
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försvarsindustrin kan möta den ambition som försvarsberedningen ger i sin rapport, blir 

Försvarsmaktens tillväxt lidande. Strategin behöver exempelvis även omhänderta att industrin 

måste klara av perioder utan tillväxt och nyanskaffningar. Att öka förståelsen för samspelet 

mellan industri, politik och försvarsmyndigheter ger inte bara en praktisk nytta, det ger även en 

förståelse för viktiga förutsättningar vid exempelvis tillväxt men även förståelse för vad som 

krävs för att vidmakthålla en försvarsmakt över tid. Detta är viktiga förutsättningar vid 

teoretiserandet kring hur man skapar militära förmågor. 
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4. Forskningsdesign och metod 

Uppsatsens övergripande design är att genom en induktiv tematisk analys undersöka hur en 

svensk försvarsindustristrategi bör vara utformad. Först beskrivs metoden övergripande och 

sedan i detalj, med exempel, hur den används i den här undersökningen.  

4.1. Metod 

Metod är forskarens verktyg för att besvara syftet, forskningsfrågor och nå kunskap om ett 

fenomen (Della Porta & Keating, 2008, s. 7). Det är genom metoden som analysen av empiri 

görs på ett systematiskt sätt och man får ett resultat. Med vald metod utförs det praktiska 

inslaget inom forskningen, men det praktiska arbetet ”bör vägledas av vad som är en försvarsbar 

vetenskaplig hållning” (Esaiasson m.fl., 2012, s. 13). Olika metoder har sin grund i det 

vetenskapsfilosofiska fältet, i form av ontologiska frågor om verklighetens beskaffenhet och 

epistemologiska frågor om vad kunskap är och vilken kunskap som är möjlig att nå (Esaiasson 

m.fl., 2012, s. 19). Olika metoder ger olika sätt att samla och analysera empiriskt material (Yin, 

2018, s. 5). Genom att tydligt beskriva undersökningens metod bidrar detta även till 

intersubjektiviteten i studien. Det vetenskapliga analysinstrumentet skall kunna särskiljas från 

forskaren som har konstruerat det (Esaiasson m.fl., 2012, s. 25). 

Vald metod i den här studien är tematisk analys. Metoden beskrivs utförligt av Virginia Braun 

och Victoria Clarke i en vetenskaplig artikel publicerad år 2006 (Braun & Clarke, 2006). De 

anser att metoden är välanvänd inom psykologi och inom andra samhällsvetenskapliga ämnen, 

men att det saknas en beskrivning av hur den skall användas, vilket de menar att deras artikel 

skall vara. Metoden är lämplig för att hitta teman och mönster på ett strukturerat sätt. Tematisk 

analys är en vanlig metod inom olika professionsutbildningar för sjuksköterskor, psykologer, 

läkare och socionomer. Som sådan kan den vara lämplig att använda i andra 

professionsutbildningar, såsom Högre Officersprogrammet. Författarna anger även att metoden 

kan användas ”bortom psykologin” (Braun & Clarke, 2006, s. 77). 

Studiens syfte och frågeställningar är breda och explorativa, vilket är en förutsättning i en 

induktiv tematisk analys. I den här undersökningen där frågeställningen är ”Vad bör ingå i en 

svensk försvarsindustristrategi?” kan dessa teman och mönster hittas genom analys av andra 

länders försvarsindustristrategier. En försvarsindustristrategi är komplex och påverkas av en 

stor mängd olika data, vilket gör att undersökningen även bör ha sin utgångspunkt i just analys 

av empiriska data. Detta innebär att undersökningens metod skall vara både induktiv och 

datanära. Metoden är till största delen förklarande och deskriptiv men har även inslag av 
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tolkning. Man kan konstatera att när resultatet ges en bakomliggande orsak har den en 

förklarande ambition, men i den iterativa processen har den ett tolkande inslag. Ett ytterligare 

urvalskriterium för val av metod var utifrån vilken typ av resultat som studien skall uppnå. Till 

skillnad från den närliggande metoden grundad teori där resultatet är en teori som är grundad i 

den undersökta empirin, är resultatet vid en tematisk analys snarare ett mönster av kategorier 

och teman som i sin tur kan ges en latent förklaring utifrån exempelvis befintliga teorier. Detta 

görs dock först efter att analysen är klar. 

Genom denna variant av undersökning kommer själva problemet, avsaknaden av en svensk 

försvarsindustristrategi och hur den bör vara formulerad, att angripas förutsättningslöst. Syftet 

har därför varit helt styrande i valet av metodologisk ansats. Innehållet i en 

försvarsindustristrategi kan ses som tvärvetenskapligt då exempelvis säkra tillväxt för 

Försvarsmakten är krigsvetenskap, medan industriella strategier kan ges en ekonomisk 

förklaring. Detta motiverar också den induktiva metoden. Undersökningen startar nerifrån i 

empirin och skall sedan försöka finna stegvis de kategorier och teman som en 

försvarsindustristrategi behöver omhänderta. Enbart det semantiska resultatet skulle inte 

förklara varför det står som det gör, och då skulle inte huret i frågeställningen kunna besvaras. 

4.2. Reflexivitet, validitet och reliabilitet 

I tolkande undersökningar utgör forskarens reflexivitet en viktig del i processen, det vill säga 

hur forskaren förstår sin roll i förhållande till det som undersöks och hur resultatet av detta 

omhändertas (Schwartz-Shea & Yanow, 2012, s. 100). Detta är en viktig aspekt som om det 

försummas kan få en stor påverkan på resultatet, genom att det påverkats av forskarens 

subjektivitet. 

Den här undersökningen genomförs av en officer som i den yrkesrollen kan ha fått en 

uppfattning om hur exempelvis relationerna mellan aktörer inom försvarsområdet är, och vad 

som borde göras för att åtgärda dessa till det bättre. Detta undviks genom att metoden ger 

forskaren möjlighet att arbeta datanära. Resultatet som redovisas är direkt hämtat ur det 

undersökta datamaterialet vilket redovisningen av resultatet skall visa. Det är datamaterialet 

som skall vara talande, inte forskaren. Även här är det viktigt att undersökningen är fullständigt 

transparent och att metoden och resultatet beskrivs med stor noggrannhet, och att forskaren 

ständigt reflekterar över att resultatet kommer ur empirin och inte är påverkat av dennes 

erfarenheter.  
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Att tänka kritiskt inkluderar färdigheter som att kunna analysera, dra slutsatser, värdera och 

ifrågasätta (Popov, 2016, s. 1). Genom detta nås ny kunskap och förbättring. Den valda metoden 

i den här undersökningen använder alla dessa beståndsdelar och bidrar i hög grad till ett kritiskt 

tänkande genom att analysen utgår från själva datamaterialet, inledningsvis helt induktivt och 

med ett öppet sinne som inte färgats av hur det teoretiskt borde hänga ihop.  

En annan viktig aspekt på undersökningen är dess validitet, det vill säga att det som mäts är det 

som det påstås vara som skall mätas (Esaiasson m.fl., 2012, s. 57). Detta görs i den här 

undersökningen genom att metoden förklaras steg för steg, genom att beskriva hur valet av 

texter som analyseras har gjorts, genom att analysen av dessa texter görs i flera steg och 

slutligen i hur resultatet omhändertas i resultatdiskussionen. Det är rimligt att prata om just 

validitet då den induktiva tematiska analysens positivistiska inslag och grund medger detta. 

Reliabilitet är den aspekt som visar undersökningens tillförlitlighet (Thurén, 1991, s. 22). Ett 

sätt att mäta en undersöknings reliabilitet är att genomföra två undersökningar med samma 

mätinstrument (Esaiasson m.fl., 2012, s. 64). För att det skall vara möjligt är det viktigt att 

mätinstrumentet är noggrant beskrivet, vilket i den här undersökningen har gjorts i 

beskrivningen av hur undersökningen har genomförts. Är reliabiliteten hög skall 

undersökningen kunna genomföras av en annan forskare som med samma materiel skall få 

ungefär samma resultat, resultatet är då intersubjektivt testbart (Thurén, 1991, s. 22). Detta 

kallas för interbedömarperspektiv (inter-rater reliability) och är vanligt förekommande i 

kvalitativa metoder av det här slaget (Schwartz-Shea & Yanow, 2012, s. 93). Skulle detta 

uppnås skulle även reflexiviteten kunna anses vara väl omhändertagen, eftersom en annan 

forskare med en annan erfarenhet ändå uppnår i hög grad samma resultat.  

Som nämndes förut, undersökningens problem och forskningsfråga gör att undersökningen 

behöver genomföras med en induktiv metod. Forskningsöversikten visar att det saknas teorier 

inom det specifika området som skall undersökas. Givet frågeställningen behöver 

undersökningen besvara hur en svensk försvarsindustristrategi bör vara formulerad. Det vill 

säga vilka beståndsdelar bör den ha och hur bör dessa vara formulerade, givet Sveriges 

förutsättningar?  

4.3. Forskningsdesign 

Den här underökningen kommer att genomföras som en kvalitativ studie av datakällor i form 

av officiella dokument. Datainsamlingen och analysen sker, som tidigare nämnts, med hjälp av 

metoden tematisk analys. Valet av metod har utgått från undersökningens syfte och 
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frågeställning samt faktumet att det saknas en svensk försvarsindustristrategi. Det saknas även 

mallar och teorier om helheten rörande hur en försvarsindustristrategi skall formuleras, och vad 

som bör ingå i en sådan. Här gjordes ett val att genomföra undersökningen induktivt och utgå 

från strategier från två av våra grannländer, nämligen Finland och Danmark. Ett alternativt 

angreppsätt hade varit att deduktivt med hjälp av närliggande teorier analysera grannländernas 

strategier, och på detta sätt pröva om teorierna kan användas för att skapa en svensk 

försvarsindustristrategi. Problemet med detta angreppssätt är att det skulle bli väldigt 

omfattande. Strategierna skulle inledningsvis behöva analyseras för att utifrån deras innehåll 

kunna hitta teorier som sedan skulle kunna prövas. Därför valdes i stället tematisk analys, som 

både kan vara induktiv (vilket är fallet i denna studie) och deduktiv och även växla där emellan 

om syftet kräver det.  

Tematisk analys kan ses som en blandning av kvalitativ innehållsanalys och en diskursanalytisk 

teknik (David & Sutton, 2016, s. 292). Metoden har även gemensamma delar med grundad 

teori, genom att arbetet snarare sker iterativt än rakt kronologiskt, lärdomar som hittas senare i 

processen kan förändra delar av det som hittats inledningsvis. Metoden ger forskaren möjlighet 

att förflytta sig fram och tillbaka i datamaterialet när de olika teman och kategorier skall skapas 

och definieras. Metoden är därmed explorativ och upptäckande.  

Tematisk analys (TA) är en grundläggande metod inom kvalitativ forskning. Vissa forskare 

menar att tematisk analys inte är en metod utan ett verktyg, som delas av flera metoder inom 

kvalitativ forskning. Braun och Clarke argumenterar däremot att det skall ses som en metod ”i 

sin egen rätt” (Braun & Clarke, 2006, s. 78). TA är en metod för att identifiera, analysera och 

rapportera mönster (teman) ifrån data (Braun & Clarke, 2006, s. 79). TA möjliggör även att 

befintlig teori kan användas deduktivt genom att analysera resultatet och där ge latenta 

bakomliggande förklaringar  (Braun & Clarke, 2006, s. 84). 

Analysmetoden har gemensamma drag med grundad teori (GT), men Braun och Clarke menar 

att GT som metod måste skapa teorier som förklaring till det som analyseras. När detta inte är 

möjligt har GT som metod resulterat i ”lätt-teori”. Här menar de att det då är bättre att inte gå 

vidare och skapa teori utan stanna analysen innan detta steg. Detta talar enligt dem för att 

undersökningen i stället skall göras med tematisk analys, vilket ger ett friare icke bundet 

angreppsätt (Braun & Clarke, 2006, s. 81). Metoden består av sex faser: 
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Fas Moment Beskrivning 

1. Lär känna datamaterialet: Transkribera data, läs och läs igen, anteckna initiala 

idéer. 

2. Generera initiala koder: Koda intressanta funktioner från datamaterialet 

systematiskt genom hela datasetet. Kategorisera 

datamaterialet utefter jämförbart innehåll.  

3. Sök efter teman: Kategorisera koderna i kategorier och leta efter 

potentiella teman. Samla all relevant data till varje tema.  

4. Granska varje tema: Kontrollera om teman fungerar i relation till de kodade 

datautdragen (steg 1) och mot hela datasetet (steg 2) 

Skapa en tematisk karta över analysen. 

5. Definiera och namnge teman Löpande analys för att förfina det specifika i varje tema 

och det övergripande resultatet som analysen ger. Skapa 

tydliga definitioner och namn för varje tema. 

6. Producera resultatet: Den sista möjligheten till analys sker, när 

undersökningen sammanställs i ett format som gör att 

den kan presenteras i en vetenskaplig rapport. 

Sammanställningen skall presentera ett urval av talande, 

övertygande exempel på datautdrag och analysen av 

dessa. Den skall även relatera till forskningsfrågan och 

relevant litteratur och/eller teori. 

Tabell 1 Faser i tematisk analys (Braun & Clarke, 2006, s. 87) 

Tematisk analys kan vara både induktiv eller deduktiv. Att identifiera teman och mönster kan 

ske genom en av två huvudsakliga sätt i tematisk analys: i ett sätt med en induktiv ansats, 

nerifrån till upp. Eller i ett teoretiskt eller deduktivt sätt, uppifrån till ned. Det innebär att man 

i förväg identifierar ett antal teoretiskt grundade teman som appliceras på datamaterialet i syftet 

att belägga dem empiriskt. En induktiv ansats kräver att de teman som identifieras är starkt 

kopplade till själva datamaterialet. Kodningen skall ske utan att passa in den i ett tidigare känt 

ramverk  (Braun & Clarke, 2006, s. 83). 
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Ett annat val som behöver göras i undersökningen är om analysen skall stanna rent semantiskt 

där bara själva ordets betydelse skapar temat, eller om den skall vara latent och undersökningen 

går vidare. Med att vara latent menas att undersökningen skall försöka identifiera och undersöka 

underliggande idéer, antaganden, koncept och ideologier som kan teoretiseras att skapa eller 

utgöra grund för att förklara det extraherade datamaterialet, som innan detta gjorts enbart är 

semantiskt (Braun & Clarke, 2006, s. 84). 

4.4. Vetenskapsfilosofisk utgångspunkt 

Tematisk analys är som tidigare beskrivits nära besläktad med flera olika metoder och inom 

metoden kan flera olika angreppssätt användas, vilket gör metodens vetenskapsfilosofiska 

hemvist något nomadisk rörande det epistemologiska. 

Ontologiskt utgår metoden ur realismen. I den här undersökningen utgör texterna rörande 

Danmarks och Finlands försvarsindustristrategier den objektiva beskrivningen över hur en 

sådan strategi kan vara formulerad. Det är respektive nations officiella dokument, och de 

beskriver den faktiska strategin utan några mellanhänder. Analysen av texterna skapar 

kategorier, vilket är talande för realister vars uppfattning om verkligheten utgår från att 

kategorierna finns i den, och det är upp till oss att upptäcka dem (Della Porta & Keating, 2008, 

s. 21). 

Epistemologiskt borde därför metoden grupperas inom det positivistiska, vilket den också 

mestadels gör. Exempelvis kan forskaren separeras från sitt studieobjekt (Della Porta & 

Keating, 2008, s. 23). I den här studien skapas teman och kategorier utifrån empirin, inte utifrån 

forskaren. Det betyder att man vid kategoriseringen använder begrepp inhämtade från empirin 

och inte på från en för hög abstraktionsnivå. Positivister beskrivs som någon som tror på absolut 

kunskap, men ”moderna forskare är i allmänhet väl medvetna om problemen med att uppnå 

säker kunskap” (Thurén, 1991, s. 14). 

Här skiljer sig tematisk analys från andra mer rena metoder som enbart följer en epistemologisk 

hemvist. Tematisk analys har även en hemvist i hermeneutiken genom att metoden till del är 

tolkande. Materialet som analyseras är skapat av människor, i detta fall som texter från olika 

stater. Forskaren som genomför analysen kan förstå innehållet och tolka detta utifrån att denne 

också är människa (Thurén, 1991, s. 46). Det finns kulturella skillnader mellan olika länder, 

och för att kunna hitta dessa och förstå vad de har för påverkan på exempelvis ett lands 

försvarsindustristrategi behövs även ett hermeneutiskt tolkande perspektiv. 
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4.5. Val av material och källkritik 

Nedan beskrivs de källor som utgör dataposterna i respektive dataset. Källorna är 

förstahandskällor i form av officiella dokument från länder, organisationer och myndigheter. 

Finlands strategi benämns som statsrådets principbeslut. Den danska strategin har utgjorts av 

den engelska versionen. Detta har medfört att alla koder som hittats och citat som används har 

översatts av författaren. 

Beskrivningen följer: utgivare, titel, utgivningsår, typ av källa (fullständig bibliografi ges i 

referenslistan, sist i dokumentet). 

Finland 

Försvarsministeriet (Puolustusministeriö), Tryggande av det finska försvarets teknologiska och 

industriella bas, 2016, förstahandskälla. 

Danmark 

Erhvervsstyrelsen3 (Danish Business Authority), National Defence Industrial Strategy, 2014, 

förstahandskälla. 

Sverige 

Statsrådsberedningen, Nationell säkerhetsstrategi, 2017, förstahandskälla. 

Säkerhets och försvarsföretagen (SOFF), Nyttan med strategisk dialog mellan myndigheter och 

företag 2.0, 2015, förstahandskälla. 

Försvarsmakten, Slutlig redovisning av perspektivstudien 2016-2018 -Tillväxt för ett starkare 

försvar, 2018, förstahandskälla. 

Källkritik 

Det valda materialet utgör källorna till undersökningen och är grunden till den data som 

extraheras och källorna utgör själva fakta som analyseras. Att kontrollera dessa fakta kallas 

källkritik (Thurén, 2005, s. 9). Ett sätt att kontrollera kvaliteten är genom att bedöma källan 

utifrån källkritiska kriterier (Thurén, 2005, s. 13). Hur källorna i den här undersökningens 

empiri är bedömda redovisas efter varje källkritiskt kriterium. Samma bedömning har gjorts på 

övriga källor som används i undersökningen, men endast den avseende källor i form av empiri 

redovisas, då det är från dessa resultatet hämtas. 

 
3 Erhvervsstyrelsen lyder under Erhvervsministeriet, den danska motsvarigheten till näringsdepartementen 
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Till de källkritiska kriterierna hör: 

Äkthet: Källan ska vara det den utger sig för att vara (Thurén, 2005, s. 13). 

Källorna i den här undersökningen är officiella dokument, som har hämtat på respektive 

organisations eller myndighets officiella hemsidor. I arbetet med att hitta källorna har även 

rapporter från exempelvis Totalförsvarets forskningsinstitut (FOI) använts, vilket ytterligare 

stärker trovärdigheten att den källa som använts och hittats är det som den utger sig för att vara.  

Tidssamband: Ju längre tid som har gått mellan en händelse och källans berättelse om denna 

händelse, desto större skäl finns det att tvivla på källan (Thurén, 2005, s. 13). 

Samtliga källor i den här undersökningen är de senaste utgivna inom det område källan 

beskriver från respektive utgivare. Danmarks strategi är från 2014, vilket gör att Rysslands 

agerande i Ukraina inte har påverkat dess strategi, detta påverkar dock ej slutresultatet då övriga 

källor omhändertar detta.  

Oberoende: Källan ska ”stå för sig själv”, inte vara exempelvis en avskrift eller ett referat av 

en annan källa (Thurén, 2005, s. 13). 

Genom att källorna som har valts är förstahandskällor och utgör utgivarens egna ord inom det 

område som beskrivs, och de har valts ut av just dess relevans till forskningsfrågan, kan de stå 

för sig själv.  

Tendensfrihet: Man ska inte ha anledning att misstänka att källan ger en falsk bild av 

verkligheten på grund av någons personliga, ekonomiska, politiska eller andra intressen att 

förvränga verklighetsbilden (Thurén, 2005, s. 13). 

Detta kriterium är svårast att bedöma. Området och källorna är präglade till stor del av 

framförallt politiska och ekonomiska intressen. Dock utgör de valda källorna officiella 

dokument från regeringar eller organisationer, och de finns öppet och lättåtkomligt redovisade. 

De är därför enkla att syna, och skulle de visa sig innehålla delar som är falska och förvrängda, 

skulle detta enkelt kunna göras och påvisas av motståndare till organisationen. Källorna får 

därför anses ha en hög tendensfrihet.  

4.6. Forskningsetiska principer 

I den här undersökningen har vetenskapsrådets åtta allmänna regler (Vetenskapsrådet, 2017, s. 

8) utgjort grunden för de etiska överväganden som gjorts vid designen av studien. Reglerna är: 

1) Du ska tala sanning om din forskning. 2) Du ska medvetet granska och redovisa 

utgångspunkterna för dina studier. 3) Du ska öppet redovisa metoder och resultat. 4) Du ska 
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öppet redovisa kommersiella intressen och andra bindningar. 5) Du ska inte stjäla 

forskningsresultat från andra. 6) Du ska hålla god ordning i din forskning, bland annat genom 

dokumentation och arkivering. 7) Du ska sträva efter att bedriva din forskning utan att skada 

människor, djur eller miljö. 8) Du ska vara rättvis i din bedömning av andras forskning. 

Framförallt strävar redovisningen av undersökningen att vara så transparent som möjligt. 

Genom detta undviks tvivel om vad som är sant eller inte genom att fakta, belägg, resultat eller 

spekulationer med mera, tydligt redovisas för vad det är. Transparensen återfinns även i 

beskrivningen av undersökningens metod och resultat, där stor vikt lagts vid att så utförligt som 

möjligt redovisa dessa delar. Noggrannhet har även eftersträvats vid redovisandet och 

användandet av källor, så det är tydligt vad som är andras forskning eller på annat sätt redovisad 

fakta, så att ingenting misstänks vara stöld av någon annans forskningsresultat eller dylikt. 

Genom användandet av officiella dokument till empirin undviks helt hanterandet av 

individkänsliga data och människa, djur eller miljö kommer inte till skada vid utförandet av 

forskningen. 

Studier inom krigsvetenskap ställer särskilt krav på forskarens etik och moral. Ett 

forskningsresultat kan vara en effektivare krigföringsmetod, vilken ytterst kan leda till förluster 

hos motståndaren. Det är därför viktigt att forskaren följer de värderingar som finns inom 

området, såsom exempelvis krigets lagar men även demokratiska värderingar som att makten 

utgår från befolkningen.  

I den här studien om försvarsindustristrategi berörs tillverkning av krigsmateriel. För att 

undvika att influeras av värderingar från endast ett håll har texter från flera aktörer; den 

politiska, försvarsmakten och försvarindustriföretagen valts. Sverige som stat lämnar endast 

tillstånd till export av krigsmateriel ”om det finns säkerhets- eller försvarspolitiska skäl och det 

inte strider mot Sveriges internationella förpliktelser eller Sveriges utrikespolitik i övrigt” (SFS 

2018:135, 2018). Denna kontroll ser även försvarsindustriföretagen vara en styrka då företagen 

får en legitimitet i Sveriges riksdag, och exportkontrollen är användbar vid samarbeten med 

andra länder som delar Sveriges värderingar, och motsatsen som exempelvis export till 

krigförande odemokratiska länder undviks  (Säkerhets- och försvarsföretagen, 2015, s. 23). 

4.7. Analysmetod 

Den här undersökningen kommer som beskrivits, att genomföras som en i huvudsak induktiv 

tematisk analys där det tematiska reultatet skall ges en latent, bakomliggande förklaring / 

förankring. Detta skall ske genom att analysera försvarsindustristrategier hos Finland och 
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Danmark. Därefter kompletteras detta med analys av texter inom närliggande områden i 

Sverige. Teman och kategorier beskrivs i resultatet men analyseras först vidare i den 

efterföljande diskussion, där resultatet skall ges en bakomliggande / latent förklaring i befintlig 

teori, alternativt att det saknas latent förklaring. 

Här följer en beskrivning med exempel hur undersökningens metodiskt har genomförts. Först 

beskrivs hur urvalet av datakällor har gjorts, därefter hur datainsamlingen har genomförts och 

slutligen hur bearbetningen av data har gått till. De fullständiga definitionerna som används i 

exemplen återfinns i resultatkapitlet. Här används de som beskrivning av själva genomförandet.  

1) Urval av och förståelse för empirin 

Grunden till undersökningen är den empiri som analyseras. Braun och Clarke benämner empirin 

som olika varianter av data, beroende på vilken nivå den används i. Den fullständiga och 

samlade mängden empiri benämner de ”data corpus” (Braun & Clarke, 2006, s. 79), och i den 

här undersökningen kommer detta fortsatt att benämnas empiri.  

Empirin tas fram i fas 1 men de följande faserna kan göra att empirin behöver kompletteras, 

eller att källor som först inte sågs vara användbara åter tas in i undersökningen. Det handlar om 

att läsa, och att läsa om de texter som skall användas samt börja göra anteckningar och komma 

med idéer hur materialet skall kodas i kommande faser (Braun & Clarke, 2006, s. 87). Empirin 

kan delas upp i delmängder som benämns ”dataset” (Braun & Clarke, 2006, s. 79). Datatseten 

i den här undersökningen utgörs av Finland, Danmark och Sverige.  

Datasetet kan sedan bestå av olika källor som exempelvis artiklar, strategier och policys. Dessa 

benämns av Braun och Clarke som ”data-item” (Braun & Clarke, 2006, s. 79), vilket översätts 

till dataposter i denna undersökning. Slutligen på den lägsta nivån utgörs datamaterialet av de 

datautdrag / koder som extraheras ut ur dataposterna i form av den kodade datamängden och 

som utgör själva kärnan i dataposten. Koderna presenteras som citat från texterna för att 

därigenom tydliggöra hur kategorin byggs upp med hjälp av dessa. Utifrån dessa koder görs 

sedan analysen, som genom kategorisering skapar de teman som är analysens resultat.  

2) Datainsamling, kodgenerering och kategorisering 

Datainsamlingen sker genom att studera texten med syftet att förstå vad den egentligen handlar 

om. Själva datamaterialet extraheras från texten genom att relevanta delar tas ut som citat. Det 

extraherade datamaterialet benämns som koder.  

Här följer ett exempel taget från inledningen av en text om Finlands försvarsindustristrategi: 
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Analyserad text, med markeringar med fetstil över det relevanta. 

”Detta dokument anger den tekniska och industriella förmåga och kompetens som krävs för att 

bygga och upprätthålla den kapacitet som är av central betydelse för det nationella 

försvaret.”(Försvarsministeriet, 2016, s. 3) 

Tabell 2 Exempel på kodning 

Koderna kategoriseras sedan efter sitt innehåll, så att liknande koder hamnar i samma kategori. 

Exempel:  

Kategori Koder 

Samhällsutveckling ”Det finska samhällets beredskap förverkligas enligt principen för 

övergripande säkerhet, som innebär att samhällets vitala funktioner 

tryggas genom samverkan mellan myndigheterna, näringslivet samt 

organisationerna och medborgarna” (Försvarsministeriet, 2016, s. 

4). 

”Grundläggande principer inom upphandlingen är öppenhet, 

jämlikhet och icke-diskriminering”(Försvarsministeriet, 2016, s. 

13). 

Geostrategi ”Vårt geografiska läge vid Europeiska unionens yttre gräns, långt 

borta från de europeiska industrikoncentrationerna, med nordliga 

klimatförhållanden och till stor del beroende av sjöförbindelser 

innebär i praktiken att det i krissituationer är svårt att få och ta 

emot stöd och gör Finlands ställning när det gäller 

försörjningsberedskapen mer sårbar än t.ex. de centraleuropeiska 

ländernas” (Försvarsministeriet, 2016, s. 5). 

Tabell 3 Exempel på kategorisering 

3) Databearbetning, skapandet av teman 

När hela datasetet är kodat och kategoriserat, sorterades kategorierna så att övergripande teman 

för dem kunde skapas. Detta gjordes samlat för hela datasetet. Genom detta avhjälps det 

problematiska med att empirin kan bestå av olika typer av källor. Här bidrar de tillsammans till 

resultatet inom de olika kategorierna. Det är det extraherade datamaterialet som kommer att 

användas i den fortsatta analysen. 
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Den hierarkiska ordningen blir då teman-kategorier-koder. I vårt exempel blev det övergripande 

temat för dessa kategorier temat förutsättningar (för skapandet av en försvarsindustristrategi) 

som förutom samhällsutveckling och geostrategi även innehöll kategorin kunskaper och 

kompetenser: 

Tema Kategori Koder 

Förutsättningar Samhällsutveckling ”Det finska samhällets beredskap förverkligas enligt 

principen för övergripande säkerhet, som innebär att 

samhällets vitala funktioner tryggas genom samverkan mellan 

myndigheterna, näringslivet samt organisationerna och 

medborgarna” (Försvarsministeriet, 2016, s. 4). 

”Grundläggande principer inom upphandlingen är öppenhet, 

jämlikhet och icke-diskriminering” (Försvarsministeriet, 

2016, s. 13). 

Geostrategi ”Vårt geografiska läge vid Europeiska unionens yttre gräns, 

långt borta från de europeiska industrikoncentrationerna, 

med nordliga klimatförhållanden och till stor del beroende av 

sjöförbindelser innebär i praktiken att det i krissituationer är 

svårt att få och ta emot stöd och gör Finlands ställning när 

det gäller försörjningsberedskapen mer sårbar än t.ex. de 

centraleuropeiska ländernas.”(Försvarsministeriet, 2016, s. 

5) 

Kunskaper och 

kompetenser 

”Kompetens är grunden för att vi ska förstå fenomen i 

anslutning till krigföring och militärteknologi samt kunna 

utveckla verksamheten och utnyttja olika 

tekniker.”(Försvarsministeriet, 2016, s. 11) 

Tabell 4 Exempel på tematisering 

4) Fas 4 Databearbetning, temagranskning 

Temagranskningen genomfördes när det fanns ett antal utkast till övergripande teman och 

skedde i tre steg.  

Steg 1 bestod av att analysera på kodnivå utifrån om temat och koderna utgjorde ett 

sammanhängande mönster. Om så inte var fallet behövde antingen koderna flyttas till ett annat 

tema eller så behövde temat brytas upp i nya teman eller helt enkelt tas bort och koderna sorteras 
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in i andra teman. Slutprodukten är en hierarkisk tematisk karta där koder-kategorier och teman 

hänger ihop. Detta gjordes först för datasetet Finland. 

Steg 2 var en liknande process men genomfördes även på koderna som extraherats ur texten om 

Danmark. Meningsfullheten, gentemot frågeställningen och undersökningens syfte, i de olika 

teman som tagits fram analyserades nu även i förhållande till detta datamaterial. Granskningen 

omfattade huruvida temakartan återspeglar det faktiska innehållet i bägge dataseten. De teman 

som tagits fram för Finland fungerade även för koderna rörande Danmark och de sorterades in 

efter detta. 

Steg 3 omfattade att sortera koderna från Danmark utefter kategorier. Här överstämde 

kategorierna endast till del med kategorierna från Finland, vilket gjorde att nya kategorier fick 

skapas.  

5) Databearbetning, temadefiniering 

I nästa steg skedde en definiering och förfining av de olika framtagna temana. Detta gjordes 

genom att gå tillbaka till det extraherade datamaterialet i form av citat och koder och låta dess 

budskap skapa och beskriva vad kärnan i temat utgjordes av. Definieringen och förfiningen 

skedde även utifrån temats bidrag till helheten av datasetet. Temadefinieringen gick sedan 

vidare och jämfördes mellan de olika dataseten för att slutligen definieras vidare utifrån dess 

betydelse för forskningsfrågan. Teman får inte vara för överlappande för det skulle betyda att 

analysen inte är färdig. 

6) Databearbetning, skapande av en hypotetisk modell för Sverige 

Analysens sista steg var att, utifrån de teman och kategorier som tagits fram, skapa en 

hypotetisk modell över hur en försvarsindustristrategi skulle kunna se ut för Sverige. Detta 

gjordes utifrån temadefinieringen och utifrån kategorierna med vars hjälp texterna från Sverige 

analyserades deduktivt. Det är i detta steg, som den deduktiva delen av metoden är mest 

framträdande. 

7) Resultatredovisning 

Slutligen redovisades analysens resultat i form av text där kategorier beskrivs genom exempel 

i form av koder. Redovisningen utgår från koderna, som hämtas ur texterna som direkta citat. 

Presentationen innehåller rikligt med citat. Detta är medvetet och görs för att öka transparensen 

och visa hur undersökningen görs datanära.  
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8) Resultatdiskussion 

Diskussionen över resultat görs med stöd av teori. Med dess hjälp ges latenta förklaringar över 

resultatet. Diskussionen förs huruvida teorins förklaringskraft kan stärkas, förkastas eller 

bedöms vara otillräcklig i detta fall. Detta görs i diskussionen, som utgör slutet av uppsatsen. 
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5. Resultat  

Analysens resultat kommer först att presenteras genom en sammanfattning där samtliga teman 

med tillhörande kategorier som tagits fram ur datamaterialet från Finland och Danmark 

presenteras. Därefter kommer varje tema och undeliggande kategori presenteras med de koder 

och citat som framkommit i analysen. I resultatet ges här en deskriptiv beskrivning för varje 

land. Därefter används detta resultat för att skapa den hypotetiska modell, som ligger till grund 

för att besvara undersökningens forskningsfråga Vad bör ingå i en svensk 

försvarsindustristrategi? Beskrivningen av resultatet är detaljerad enligt riktlinjerna för 

tematisk analys, och på så sätt är det transparent hur koder, kategorier och de olika teman har 

byggts upp i en hierarkisk struktur. Beskrivningen görs utifrån ett stort antal citat över de koder 

som hittats. Detta görs för att redovisa datanära och transparent.  

5.1. Sammanfattning av resultat utifrån analysen av Finland och Danmark 

I empirin, bestående av Danmarks och Finlands försvarsindustristrategier, som analyserats, har 

samma övergripande teman framkommit. Dessa är (a) förutsättningar, (b) mål med 

försvarsindustristrategi samt (c) medel och metoder. Dessa tre teman utgör kärnan i vad som 

ingår i dessa länders försvarsindustristrategier. När det gäller kategorierna finns det vissa 

skillnader i empirin över de båda länderna, vilket lett till specifika kategorier för varje land. 

Teman och kategorier åskådliggörs i figur 1, och kommer även att ges en utförligare redogörelse 

utifrån respektive dataset. 

Förutsättningar utgörs i den här studien av läget och situationen i de olika områden som 

påverkar en försvarsindustristrategi. De olika områdena är exempelvis försvarsmakten, 

försvarsindustrin, samhället och geografi. Förutsättningar skall ses som en grund, något man 

utgår ifrån när strategin skall skapas. Förutsättningar kan liknas med utgångspunkten nationen 

har när försvarsindustristrategin tas fram. Förutsättningar innehåller de gemensamma 

kategorierna kunskaper och kompetenser, samhällsutveckling och geostrategi. I empirin över 

Danmark har även kategorierna globalisering: möjligheter och globalisering: kostnader hittats. 

Mål med försvarsindustristrategi är ett tema som i den här studien omfattar vad som skall 

uppnås med hjälp av försvarsindustristrategin. Temat innefattar både ändamålet med själva 

strategin och mål för specifika åtgärder som beskrivs i den. Kategorierna är gemensamma för 

bägge länderna och är nationens mål, försvarsmaktens mål och industrins mål.  

Medel och metoder betyder i den här studien alla åtgärder som beskriver hur och med vad 

nationen gör för att uppnå målen med försvarsindustristrategin. Medel är de redskap som bidrar 
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till strategins mål. Metoder är själva handgreppen som man tar för att nå i mål. Åtgärderna i 

form av medel och metoder går in i varandra och det är därför de har omhändertagits som ett 

gemensamt tema. Kategorin internationellt samarbete är gemensam för bägge länderna. För 

Finland finns även kategorin nationellt fokus. Danmark har kategorin nationellt samarbete inom 

försvarssektorn. 

Eftersom de teman som extraherats är gemensamma för de två dataseten, och redan beskrivits 

utifrån deras betydelse i den här undersökningen, kommer endast kategorier och koder att 

redovisas för respektive land/dataset. 

Anledningen till att kategorierna skiljer sig åt mellan länderna är att olika aspekter tas upp i 

försvarsindustristrategierna. Något som är viktigt för Finland kan vara mindre viktigt för 

Danmark och tvärtom. Den största skillnaden är att Finland ser ett stort behov av 

självförsörjning, bland annat för man är ett land i Europas utkant och ej medlem i någon 

försvarsallians. Danmark å andra sidan bygger sin strategi på internationellt samarbete och 

globalisering, vilket kan vara en följd av deras Natomedlemskap. 

 

 

Figur 1 Modell över studiens teman och kategorier utifrån Finland och Danmark 
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5.2. Dataset Finland 

1) Tema förutsättningar 

I analysen av texten i datasetet rörande Finland har följande kategorier för temat förutsättningar 

hittats: samhällsutveckling, kunskap och kompetenser och geostrategi. 

a) Kategori samhällsutveckling 

Samhällsutvecklingen samlar de koder som beskriver utvecklingen och påverkan på det finska 

samhället, och även hur tryggandet av samhället skall gå till. 

Det senare exemplifieras med detta citat: 

”Det finska samhällets beredskap förverkligas enligt principen för övergripande säkerhet, som 

innebär att samhällets vitala funktioner tryggas genom samverkan mellan myndigheterna, 

näringslivet samt organisationerna och medborgarna” (Försvarsministeriet, 2016, s. 4). 

Samhällsutvecklingen ger även en direkt påverkan på principerna för hur försvarsupphandling 

skall gå till. Denna kod byggs upp av följande citat: 

”Grundläggande principer inom upphandlingen är öppenhet, jämlikhet och icke-

diskriminering” (Försvarsministeriet, 2016, s. 13). 

Öppenhet, jämlikhet och icke-diskriminering är inte en stereotypisk beskrivning av vad som 

kan uppfattas vara grundläggande för upphandling inom försvarsområdet. Men dessa värden är 

viktiga för det finska samhället och genom att använda dem även här, visar Finland tydligt att 

så är fallet, och bara för att dokumentet beskriver upphandling på försvarsområdet och ytterst 

tryggande av detta under krig, visar man ändå att dessa värden är så viktiga, att de även skall 

vara grundläggande principer inom detta område.  

b) Kategori kunskap och kompetenser 

I denna kategori ryms koder som handlar om den kunskap och kompetens som krävs inom 

forskning, planering, byggande, underhåll och drift när det gäller försvarssystemet. Till 

exempel beskrivs kompetens enligt följande citat: 

”Kompetens är grunden för att vi ska förstå fenomen i anslutning till krigföring och 

militärteknologi samt kunna utveckla verksamheten och utnyttja olika tekniker 

”(Försvarsministeriet, 2016, s. 11). 
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Även den kunskap och kompetens som krävs för att försvarsindustrin skall kunna försörja den 

finska försvarsmakten med materiel, gäller oavsett om det är inhemsk produktion eller om det 

är materiel som anskaffats utomlands, vilket exemplifieras med detta citat: 

”Finland måste emellertid själv ha det industriella och tekniska kunnande som 

behövs för att de kritiska systemen ska kunna upprätthållas och modifieras så att 

självständig användning av dem kan garanteras i alla förhållanden. Huvudsakligen 

finns detta kunnande i den inhemska försvarsindustrin” (Försvarsministeriet, 2016, 

s. 7). 

c) Kategori geostrategi 

Med geostrategi menas de förhållanden och förutsättningar som geografin och landets placering 

ger upphov till. I strategin nämns: ”Finland är beroende av import som sker via Östersjön” 

(Försvarsministeriet, 2016, s. 1), vilket ytterligare förstärks med:”…vårt stora beroende av 

importerade produkter och tekniska system som skaffas utanför Finland” (Försvarsministeriet, 

2016, s. 5). 

Finland redogör även för sin placering inom EU och vad det får för konsekvenser i en jämförelse 

med andra EU-länder:  

”Vårt geografiska läge vid Europeiska unionens yttre gräns, långt borta från de 

europeiska industrikoncentrationerna, med nordliga klimatförhållanden och till 

stor del beroende av sjöförbindelser innebär i praktiken att det i krissituationer är 

svårt att få och ta emot stöd och gör Finlands ställning när det gäller 

försörjningsberedskapen mer sårbar än t.ex. de centraleuropeiska ländernas” 

(Försvarsministeriet, 2016, s. 5). 

2) Tema mål med försvarsindustristrategi 

I analysen av texten i datasetet rörande Finland har följande kategorier för temat mål med 

försvarsindustristrategi hittats: nationens mål, försvarsmaktens mål och försvarsindustrins mål. 

a) Kategori nationens mål 

Med kategorin nationens mål menas de behov och krav som nationen har och som skall fyllas 

med hjälp av försvarsindustristrategin. Här knyts den mot behoven i övriga samhället. Finland 

ser inte strategin som enbart ett verktyg för att trygga försvarsmaktens försörjning, utan den 
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kan även bidra till samarbeten på andra områden. Ett exempel på hur detta knyts ihop är genom 

dessa två citat: 

”Samarbetet mellan inhemska och utländska försvarsindustriföretag gör det 

möjligt att utveckla och bevara en kompetens och produktion som är tillräcklig med 

tanke på den militära försörjningsberedskapen. Behovet av dem accentueras 

särskilt i kristider” (Försvarsministeriet, 2016, s. 9). 

”… en förutsättning för en livskraftig inhemsk industri och därmed en tryggad 

försörjningsberedskap i allt högre grad är en förmåga att klara sig också i 

internationell konkurrens. Samarbete och vägar till nya samarbetsmöjligheter med 

utländska aktörer uppkommer ofta via industriellt samarbete” (Försvarsministeriet, 

2016, s. 9–10). 

b) Kategori försvarsmaktens mål 

Denna kategori visar målsättningar med dokumentet utifrån försvarsmaktens perspektiv. Den 

omfattar inte direkta mål som ställs på försvarsmakten utan krav på övriga aktörer som krävs 

för att försvarsmaktens behov skall nås. Ett antal koder beskriver att försvarsmakten måsta ha 

tillgång till modern materiel, vilket kräver en nationell industriell kompetens för att kunna 

integrera ny teknik och detta måste ske i hela landet. Exempel på detta vittnas det om i 

nedanstående citat: 

”För att den militära insatsberedskapen ska kunna tryggas måste de viktigaste 

trupperna och den viktigaste materielen vara moderna och funktionsdugliga stå till 

försvarsmaktens förfogande enligt fastställd styrka” (Försvarsministeriet, 2016, s. 

4). 

”Tillgång till teknik och förmågan att på ett kostnadseffektivt sätt integrera ny 

teknik och tekniska lösningar i försvarssystemet förutsätter nationell industriell 

kompetens och en ändamålsenlig produktionsförmåga” (Försvarsministeriet, 2016, 

s. 8). 

”Den finska försvarslösningen grundar sig på ett regionalt försvarssystem som 

täcker hela landet och på allmän värnplikt” (Försvarsministeriet, 2016, s. 4). 

c) Kategori försvarsindustrins mål 

Analysen av empirin har även hittat krav som är ställda mot försvarsindustrin. Gränsdragningen 

mot övriga mål är att dessa endast kan uppnås genom åtgärder av försvarsindustrin men målen 
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behöver inte vara direkt uttryckta som något skall uppnås. Följande kod påvisar att 

försvarsindustrin är en del i det finska försvarssystemet, och visar ett exempel på ett indirekt 

mål:  

”Försvarsindustrin har på flera sätt integrerats i det finska försvarssystemet” 

(Försvarsministeriet, 2016, s. 1). 

Kraven på försvarsindustrin beskrivs även genom denna kod: 

”Det finska försvarets kritiska kapacitetsområden är: 1) ledning och verksamhet i 

nätverk 2) spaning, övervakning och målidentifieringsstöd 3) påverkan 4) skydd… 

I fråga om dessa områden ska man försäkra sig om att det tekniska kunnande, den 

hantering av systemens livscyklar, den produktion, forskning och utveckling, den 

planering och den integrations-, service-, underhålls- och 

skadereparationsberedskap som behövs i alla förhållanden kan hållas kvar i 

landet” (Försvarsministeriet, 2016, s. 2). 

3) Tema medel och metoder 

I analysen av texten i datasetet rörande Finland har följande kategorier för temat medel och 

metoder hittats: internationellt samarbete och nationellt fokus. Texten är väldigt tydlig med 

budskapet att antingen tryggas försörjningen genom landets egna resurser eller så tryggas den 

genom samarbete med andra länder.  

a) Kategori internationellt samarbete 

Med internationellt samarbete menas de medel och metoder som bygger på samarbeten med 

andra länder och organisationer. Här ingår även medel och metoder för att bli attraktiv för ett 

sådant samarbete. Samarbetet kan ske inom alla områden av olika aktörer som försvarsmakten, 

försvarsindustrin och den styrande statsmakten. 

Denna kod beskriver hur Finland ser på sin roll i ett internationellt samarbete: 

”Finland måste kunna agera som en pålitlig partner i det internationella 

försvarssamarbetet och delta i valda internationella militära uppdrag” 

(Försvarsministeriet, 2016, s. 1). 

Omfattningen av samarbetet berör många olika aktörer. 

” För att Finland ska kunna upprätthålla en tillräcklig försvarsindustriel och 

försvarsteknisk bas krävs ett intensivt internationellt samarbete. Samarbetet 
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genomförs såväl mellan myndigheter som mellan den inhemska och utländska 

försvarsindustrin” (Försvarsministeriet, 2016, s. 1). 

Finland tydliggör även med vilka man söker samarbeten: 

”Finland fördjupar i enlighet med sina säkerhets- och försvarspolitiska riktlinjer 

sitt internationella samarbete med olika aktörer (de nordiska länderna, EU, Nato 

och bilaterala partner) för att öka sin egen (och partners) säkerhet. Skyldigheten 

inom EU-fördraget att ge ömsesidigt stöd och bistånd är en del av denna helhet” 

(Försvarsministeriet, 2016, s. 6). 

”Utgångspunkten är att den upphandlade försvarsmaterielen ska vara 

Natokompatibel, samtidigt som det har säkerställts att materielen är användbar för 

försvarsmaktens uppgifter” (Försvarsministeriet, 2016, s. 13). 

Särskilt nämns samarbetet inom EU. Finland anger skyldigheten att ge ömsesidigt stöd och 

bistånd som en del i internationellt samarbete, men att detta inte omfattar något kollektivt 

försvar vilket ställer höga krav på den militära försörjningsberedskapen, därför är just detta 

viktigt för Finland i EU-samarbetet vilket bland annat visas i denna kod: 

”Finland deltar i europeiska försvarsbyråns (EDA) ramarrangemang för att främja 

försörjningsberedskapen vid en avreglering av den europeiska 

försvarsupphandlingen. I anslutning till detta har det också utarbetats en 

uppförandekod som gör det möjligt att innefatta industrin i arrangemanget” 

(Försvarsministeriet, 2016, s. 6–7). 

b) Kategori nationellt fokus 

Kategorin rymmer de åtgärder i form av medel och metoder som har ett tydligt nationellt fokus 

och som enbart kan lösas inom Finland. Här visas även på behovet av resurser från andra delar 

än enbart inom försvarsområdet.  

”Det militära försvarets och den militära försörjningsberedskapens intressen 

måste också systematiskt beaktas inom den nationella forsknings- och 

innovationspolitiken och vid fördelningen av nationella forsknings- och 

innovationsresurser” (Försvarsministeriet, 2016, s. 10). 

Kategorin rymmer även koder som beskriver rent protektionistiska åtgärder som exempelvis: 
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”Det utländska ägandet och inflytandet i försvarsindustriföretag kan också 

begränsas med stöd av lagen om tillsyn över utlänningars företagsköp, om ett 

ytterst viktigt nationellt intresse kräver det” (Försvarsministeriet, 2016, s. 9). 

5.3. Dataset Danmark 

1) Tema förutsättningar 

I analysen av texten i datasetet rörande Danmark har följande kategorier för temat 

förutsättningar hittats: samhällsutveckling, kunskap och kompetenser, geostrategi, 

globalisering: möjligheter och globalisering: kostnader.  

a) Kategori samhällsutveckling 

Danmarks försvarsindustristrategi är utförlig i sin beskrivning av samhällsutvecklingen och den 

påverkan detta har för Danmark. Kärnan utgörs av nya typer av hot och en ökad globalisering. 

Hotförändringen ingår i en kod som tydliggörs med dessa tre citat: 

”Sedan kalla krigets slut har Danmark inte konfronterats direkt med 

konventionella, militära hot” (Erhvervsstyrelsen, 2014, s. 3). 

”Under de senaste årtiondena har det säkerhetspolitiska området utökats, och det 

traditionella fokuset på försvar mot militära hot och statens säkerhet kompletteras 

alltmer med ett fokus på icke statliga aktörer och en mer komplex hotuppfattning” 

(Erhvervsstyrelsen, 2014, s. 3). 

”Beroendet av IT-system för samhälleliga funktioner gör att cybersäkerhet är 

avgörande för vår säkerhet” (Erhvervsstyrelsen, 2014, s. 4). 

 

Globalisering och samarbeten är utgångspunkten för den danska säkerhetspolitiken, vilket är 

väldigt tydligt i strategin och grunden beskrivs genom detta exempel: 

”Danmarks säkerhetspolitik har däremot fått ett större globalt perspektiv. Det är 

inbäddat i Europa- i den transatlantiska och europeiska säkerhetsarkitekturen” 

(Erhvervsstyrelsen, 2014, s. 3). 

Danmark sammanfattar utvecklingen och vad den leder till med följande citat: 

”Sammantaget gör utmaningarna att säkerhetspolitiken måste bestå av ett brett 

utbud av verktyg - civila såväl som militära” (Erhvervsstyrelsen, 2014, s. 4). 
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b) Kategori kunskap och kompetenser 

Danmark antar en realistisk hållning rörande vilken kunskap och kompetens man kan ha som 

småstat. 

”Som småstat kan inte Danmark ha alla utan bara några av de viktiga industri-

kompetenserna och -kapaciteterna bland de strategiskt viktiga områdena” 

(Erhvervsstyrelsen, 2014, s. 6). 

Samtidigt trycker man på att det finns kunskap och kompetens hos försvarsindustrin i landet: 

”Vissa danska tillverkare och underleverantörer har förmågan att leverera 

avancerade högteknologiska och internationellt konkurrenskraftiga produkter 

inom försvarsområdet. Detta gäller särskilt inom de strategiskt viktiga områdena” 

(Erhvervsstyrelsen, 2014, s. 8). 

Rörande storleken på den inhemska försvarsindustrin beskrivs den på följande sätt:  

”Totalt 80% av företagen inom försvarssektorn har en omsättning under 50 

miljoner danska kronor” (Erhvervsstyrelsen, 2014, s. 8). 

”Årlig försäljning uppgår till mellan 2 och 3 miljarder danska kronor, varav 75 % 

är export” (Erhvervsstyrelsen, 2014, s. 8). 

De strategiskt viktiga områdena är: 

”Avancerad mjukvara inklusive cybersäkerhet, lednings- och 

kommunikationssystem, övervakning- och radarsystem, skydd, fordonsområdet, det 

marina området, materialteknologi, energi- och miljöoptimering vid militära 

operationer” (Erhvervsstyrelsen, 2014, s. 6). 

c) Kategori geostrategi 

Kategorin geostrategi innehåller framförallt koder som beskriver Danmarks koppling till Arktis 

och utvecklingen i detta område. Globalisering har en stark anknytning till geostrategi, men 

detta begrepp är så väsentligt för Danmark att det har getts två egna kategorier. Problemen i 

Arktis och dess påverkan för Danmark beskrivs i denna kod: 

”På grund av olösta tvister rörande gränsdragningar och naturresurser och en 

växande handelssjöfart i området kommer den geopolitiska betydelsen av Arktis att 

öka, och spela en större roll för Danmarks försvars- och säkerhetspolitik” 

(Erhvervsstyrelsen, 2014, s. 5). 
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För försvarsmakten innebär utvecklingen en viss förändring av uppgifterna som denna kod 

visar: 

”Utvecklingen ställer nya krav på militära aktiviteter i området som övervakning, 

säkra suveräniteten och räddningsresurser” (Erhvervsstyrelsen, 2014, s. 5). 

d) Kategori globalisering: möjligheter 

Kategorin globalisering- möjligheter omfattar den data som talar om hur Danmarks säkerhet 

gynnas av den globalisering som sker i samhällsutvecklingen. Här ryms samarbeten och 

medlemskap i allianser. Detta utgör kärnan i den danska säkerhetspolitiken och därför även i 

försvarsindustristrategin. Man nämner exempelvis: 

”Danmarks säkerhet, frihet och välstånd beror på global utveckling” 

(Erhvervsstyrelsen, 2014, s. 3). 

Vilket förstärks ytterligare med vad detta gör för Danmark: 

”Danmarks säkerhet vilar på känslan av samhörighet och samarbete med andra 

stater” (Erhvervsstyrelsen, 2014, s. 4). 

Vad Natomedlemskapet gör för Danmark betonas särskilt: 

”I ett strategiskt perspektiv så är suveräniteten tryggad av artikel 5 i Natofördraget, 

det kollektiva försvarsåtagandet” (Erhvervsstyrelsen, 2014, s. 5). 

e) Kategori globalisering: kostnader  

Att stödja sig så mycket på samarbete inom ramen för den globala utvecklingen medför även 

att Danmark behöver engagera sig i det globala. Detta medför ett engagemang vilket i den här 

studien benämns som kostnader. Detta är på intet sätt en oönskad följd utan resultatet av vad 

som bedöms vara mycket medvetna val, i strategin nämner man: 

”Globalisering resulterar i nya gränsöverskridande hot som sjöröveri, terrorism 

och människosmuggling. Dessa utvecklas i bräckliga stater och regioner som 

domineras av konflikter” (Erhvervsstyrelsen, 2014, s. 3). 

”Dansk säkerhetspolitik grundar sig på ett intresse för medansvar i att möta dessa 

globala utmaningar” (Erhvervsstyrelsen, 2014, s. 3). 

Följden av detta blir att Danmark behöver engagera sig utanför sitt närområde. 
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”Detta ställer nya krav på den säkerhetspolitiska horisonten där fokus skiftar från 

Danmarks närområde mot ursprunget för de nya hoten och destabiliserade 

krafterna i en globaliserad värld” (Erhvervsstyrelsen, 2014, s. 4). 

2) Tema mål med försvarsindustristrategi. 

För temat definieras mål som något som skall uppnås. Detta gäller både vad strategin skall 

uppnå i konkreta åtgärder, och vad aktörerna inom försvarsområdet skall uppnå genom dessa 

åtgärder, som nämns i strategin. I analysen av texten i datasetet rörande Danmark har följande 

kategorier för temat mål med försvarsindustristrategi hittats: nationens mål, försvarsmaktens 

mål och försvarsindustrins mål. De danska målen med en försvarsindustristrategi är inte alls 

lika tydligt formulerade som i den finska strategin, vilket har gjort att koder som hittats genom 

analysen ibland endast indirekt uttrycker att det är ett mål. Oftast uttrycker citatet och koden 

endast något som kan tolkas som något Danmark vill uppnå. I ett citat nedan finns exempelvis 

formuleringen ”för Danmark att ha” översatt från ”for Denmark to have” (Erhvervsstyrelsen, 

2014, s. 2), vilket har tolkats som något Danmark vill uppnå, och därför har det kodats och 

sorterats till temat mål med försvarsindustristrategi. 

a) Kategori nationens mål 

Nationens mål utgörs av vad strategin skall bidra till för Danmark som stat, men även varför 

själva strategin är viktig och vad den tillför och vad som är viktigt rörande upphandling inom 

försvarsområdet. I introduktionen till strategin har följande kod hittats som påvisar just detta: 

”Det är ett väsentligt säkerhetsintresse för Danmark att ha tillgång till en 

försvarsindustri med konkurrenskraftiga kompetenser och kapaciteter inom 

områden som är strategiskt viktiga för försvaret och vår säkerhet” 

(Erhvervsstyrelsen, 2014, s. 2). 

Följande kod förstärker detta ytterligare. Den visar även på vad Danmark vill uppnå med 

strategin och citatet utgör nästan en sammanfattning över strategin: 

”Med vetskap om vikten av försvarsindustrins roll till skyddet av Danmarks 

säkerhetsintressen, ger den här strategin ramverket för hur Danmark kan säkra att 

de industrikompetenser och industriförmågor som behövs inom de strategiska 

viktiga områdena är tillgängliga i Danmark och så att Danmark bidrar till 

konkurrenskraftiga, innovativa och högteknologiska europeiska och amerikanska 

försvarsindustrier” (Erhvervsstyrelsen, 2014, s. 10). 
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b) Kategori försvarsmaktens mål 

Försvarsmaktens perspektiv utgör inte något dominerande inslag i den danska strategin, men 

samtidigt beskriver strategin att det är försvarsmakten som skall skydda de danska 

säkerhetsintressena. Kategorin motiveras därför av att försvarsmaktens mål påvisas, även om 

det inte uttrycks direkt och tydligt. I denna kod visas att behovet finns och utgår från att 

försvarsmakten skall kunna utföra sina uppgifter: 

”För att skydda Danmarks väsentliga säkerhetsintressen är industrikompetens och 

industrikapacitet av stor strategisk betydelse för att danska försvarsmakten ska 

kunna utföra sina uppgifter” (Erhvervsstyrelsen, 2014, s. 6). 

Försvarsmaktens behov ställer även krav på försvarsindustrin vilket denna kod påvisar: 

”Kan möta behoven för ständig uppdatering och utveckling av ny funktionalitet för 

mjukvarubaserade ledningssystem som är i drift dygnet runt och behöver snabb 

uppdatering och korrekt service” (Erhvervsstyrelsen, 2014, s. 9). 

c) Kategori försvarsindustrins mål 

Målen för den danska försvarsindustrin uttrycks ganska diffust i strategin, men att industrin har 

krav på sig visar sig i denna kod som ger instruktioner till danska företag: 

”Danska företag skall […] förfoga över personalresurser och kompetenser som är 

relevanta för det danska samhället i relation till anskaffning, underhåll och 

utveckling av strategiskt viktiga teknologier” (Erhvervsstyrelsen, 2014, s. 8). 

Målet med strategin för försvarsindustrin omfattar bland annat att säkerställa försörjningen till 

Danmark, även i kriser, vilket denna kod visar: 

”Stärka det ömsesidiga beroendet mellan utländska leverantörer och Danmark och 

därigenom intresset för de utländska leverantörerna i att bibehålla samarbetet och 

försörjningen till Danmark i framväxande kriser” (Erhvervsstyrelsen, 2014, s. 9). 

Att strategin inte ger så tydliga, direkta styrningar av försvarsindustrin är inte konstigt, eftersom 

den danska regeringen inte har rätt att styra icke statliga företag. I stället beskriver strategin 

snarare hur staten skall underlätta för industrin, vilket ytterligare beskrivs i kategorin nationellt 

samarbete inom försvarssektorn. 
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3) Tema medel och metoder 

Medel och metoder samlar de kategorier som beskriver hur och med vad för typ av åtgärder 

man skall uppnå målen med försvarsindustristrategin. I analysen av texten i datasetet rörande 

Danmark har följande kategorier för temat medel och metoder hittats: internationellt samarbete 

och nationellt samarbete inom försvarssektorn. 

a) Kategori internationellt samarbete 

Inom kategorin internationellt samarbete ligger tyngdpunkten i Danmarks strategi. Det faller 

sig naturligt givet deras syn på sin roll inom den globaliserade världen och sin relativt 

småskaliga försvarsindustri. Man visar, i denna kod, på sitt internationella åtagande genom att 

förklara att interoperabilitet skall gälla vid anskaffning åt försvaret: 

”I samband med anskaffning av försvarsmateriel har Danmark fördel av att anskaffa utrustning 

och system som är så lika nära allierade som möjligt” (Erhvervsstyrelsen, 2014, s. 7). 

Analysen har även funnit på vilken marknad och varifrån upphandlingen skall göras, vilket 

denna kod exemplifierar. Notera särskilt hur man snabbt krymper den internationella 

marknaden till att endast omfatta den europeiska och nordamerikanska: 

”Huvuddelen av anskaffningen görs på den internationella marknaden, dvs den 

europeiska och nordamerikanska. Vid den enskilda anskaffningen har det ingen 

betydelse om leverantören är dansk eller utländsk” (Erhvervsstyrelsen, 2014, s. 7). 

Danmarks strategi är att den danska försvarsindustrin skall fungera som underleverantörer åt 

större utländska företag och att man genom detta skapar ett beroende: 

”Danska företag […] stärker det ömsesidiga beroendet mellan utländska leverantörer och 

Danmark och därigenom intresset för de utländska leverantörerna att bibehålla samarbetet 

och försörjningen till Danmark även i framväxande kriser” (Erhvervsstyrelsen, 2014, s. 8–9). 

b) Kategori nationellt samarbete inom försvarssektorn 

Trots det stora fokuset på internationella samarbeten har Danmark en tydlig beskrivning av hur 

man nationellt skall samarbeta för att uppnå detta. Det nationella samarbetet skall ske mellan 

det danska försvarsdepartementet, den danska försvarsmakten (DAF) och den danska 

försvarsindustrin. Till skillnad mot kategorin försvarsindustrins mål innehåller denna områden 

och myndigheter som den danska regeringen har möjlighet att styra över, vilket visar sig bland 

koderna. Omfattningen av samarbetet beskrivs i denna kod: 
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”Samarbetet omfattar kunskap om det långsiktiga anskaffningsbehovet för den 

danska försvarsmakten, vilket gör att industrin ges möjlighet att utveckla 

samarbeten och produkter som kan bidra till att möte försvarsdepartementets 

behov” (Erhvervsstyrelsen, 2014, s. 11). 

Exempel på ett område som är av särskild vikt är nationellt samarbete kring forskning och 

utveckling. Där kan Danish Ministry of Defence Acquisition and Logistics Organisation 

(DALO) vara medfinansiär i projekt som fyller dessa krav: 

”För att få medfinansiering måste projektet gynna både DAF och industrin, vara 

intressant ur FoU perspektiv, medföra internationellt samarbete och industrin 

måste stå för minst 50%” (Erhvervsstyrelsen, 2014, s. 11). 

Man tydliggör även i strategin att den danska försvarsmakten skall vara rådgivande åt 

försvarsindustrin, ett exempel på detta återfinns i denna kod: 

”Rådgivning sker bland annat genom försvarsattachéerna som kan stödja danska 

företag med kontakter hos utländska leverantörer eller försvarsmyndigheter” 

(Erhvervsstyrelsen, 2014, s. 11). 

Sammantaget beskriver och styr den danska regeringen tydligt över hur och vad de statliga 

aktörerna inom försvarsområdet skall genomföra för åtgärder för att bidra till att strategins mål 

uppnås. 

5.4. Hypotetisk modell för Sverige 

För att skapa den hypotetiska modellen för en svensk försvarsindustristrategi har de teman som 

har hämtats ur Danmarks och Finlands strategier använts. Dessa har sedan fyllts utifrån ett 

svenskt perspektiv med innehåll från officiella dokument från olika aktörer inom 

försvarsområdet. Eftersom en svensk försvarsindustristrategi saknas, blir denna modell 

hypotetisk.  

Grunden i form av de teman som hittats i data-seten rörande Finland och Danmark har 

bibehållits rörande huvuddelen av den redan givna definitionen, och när de nu kompletterats 

med de kategorier som funnits i de svenska dokumenten är definitionen följande:  

Sveriges förutsättningar utgörs i den här studien av läget och situationen i de olika områden 

som påverkar en försvarsindustristrategi. De olika områdena är exempelvis försvarsmakten, 

försvarsindustrin, samhället och geografi. Förutsättningar skall ses som en grund, något man 

utgår ifrån när strategin skall skapas. Förutsättningar kan liknas med utgångspunkten nationen 
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har när försvarsindustristrategin tas fram. Förutsättningar innehåller kategorierna kunskaper, 

kompetenser och kapacitet, samhällsutveckling, aktörer och geostrategi. 

Sveriges mål med försvarsindustristrategi är ett tema som i den här studien omfattar vad som 

skall uppnås med hjälp av försvarsindustristrategin. Temat innefattar både ändamålet med 

själva strategin och mål för specifika åtgärder som beskrivs i den. Temat samlar de mål som 

hittats vid analysen av texterna som uttrycker något uppnåeligt som även kan tänkas vara detta 

samma mål i en försvarsindustristrategi. Kategorierna är nationens mål, försvarsmaktens mål 

och industrins mål.  

Sveriges medel och metoder betyder i den här studien alla åtgärder som beskriver hur och med 

vad nationen gör för att uppnå målen med försvarsindustristrategin. För Sverige är det olika 

samarbeten som har hittats i analysen. Kategorierna nationellt samarbete och internationellt 

samarbete utgör tillsammans temat. 

 

 

Figur 2 Hypotetisk modell över en svensk försvarsindustristrategi. 
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1) Tema Sveriges förutsättningar 

I analysen av texten i datasetet rörande Sverige har följande kategorier för temat Sveriges 

förutsättningar hittats: kunskaper, kompetenser och kapacitet, samhällsutveckling, aktörer och 

geostrategi. 

a) Kategori kunskaper, kompetenser och kapacitet 

Kategorien utgörs av vad det skulle krävas för kunskaper, kompetenser och kapacitet för att 

uppnå målen med en försvarsindustristrategi. Kategorin beskriver både nuläget särskilt rörande 

kapaciteten, men även vad som måste innehas över tid för att uppnå de kunskaper och 

kompetenser som ses som behövliga för att denna kapacitet skall kunna bibehållas. Detta utifrån 

både nationens och försvarsindustrins perspektiv. Kunskaper och kompetenser berör såväl 

forskning och innovationsförmåga men även grundläggande utbildning. Att kunskaper och 

kompetenser behöver omhändertas redan på skolnivå visas i denna kod: 

”I ett samhälle där många tävlar i att attrahera ungdomars engagemang gäller det 

att öka intresset för tekniska och naturvetenskapliga ämnen” (Säkerhets- och 

försvarsföretagen, 2015, s. 21). 

De områden där kunskaperna och kompetenserna är särskilt viktiga är inom det som kallas 

väsentliga säkerhetsintressen. Det uttrycks bland annat så här: 

”Det är ett väsentligt säkerhetsintresse för vårt land att självt ha militära förmågor 

avseende stridsflyg och på undervattensområdet” (Regeringskansliet, 2017, s. 18). 

För att dessa förmågor beskrivs även behovet av forskning- och teknikutveckling (FoT), det 

nationella oberoendet påvisas även i denna kod som beskriver just Försvarsmaktens FoT: 

”Försvarsmaktens forskning och teknikutveckling (FoT) bedrivs inom framförallt 

områden som är integritetskritiska, har väsentliga säkerhetsintressen och som 

syftar till att vidmakthålla och utveckla en nationell oberoende kunskapsbank för 

Försvarsmaktens behov” (Försvarsmakten, 2018, s. 2–3). 

Kapaciteten, kunskapen och kompetensen hos den svenska försvarsindustrin förefaller vara 

hög, vilket styrks av dessa koder, där även delar av det som kan produceras sammanfaller med 

de väsentliga säkerhetsintressena: 

”Sverige har en unik säkerhets- och försvarsindustriell förmåga. Inget annat land 

i världen med en jämförbar storlek och ekonomi kan producera komplexa 
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ledningssystem, stridsflygplan, markstridsfordon, ytstridsfartyg och ubåtar” 

(Säkerhets- och försvarsföretagen, 2015, s. 6). 

”Ett kvitto på Sveriges unika säkerhets- och försvarsindustriella förmåga är att 

Sverige, i förhållande till folkmängd och BNP, är en av världens största exportörer 

av försvarsmateriel” (Säkerhets- och försvarsföretagen, 2015, s. 6). 

b) Kategori samhällsutveckling 

I de dokument som analyserats från Sverige beskrivs samhällsutvecklingen tämligen 

samstämmigt. Det svenska samhället har förändrats främst utifrån globaliseringen och utifrån 

teknikutvecklingen. Exempel på detta visas i denna kod:  

”Den teknologiska utvecklingen har skapat starka ömsesidiga beroenden” 

(Regeringskansliet, 2017, s. 3). 

Rörande den teknologiska utvecklingen beskrivs den på följande sätt: 

”Vi ser ett snabbt förändrat teknologiskt landskap som innebär att tillgången av 

nya innovationer och förmågor sprids snabbt” (Säkerhets- och försvarsföretagen, 

2015, s. 9). 

Samhällets beroenden har förändrats, likaså vad som upplevs vara av vikt för svenskt välstånd. 

Dessa citat beskriver vad som ibland kanske tas för givet, trots att det ligger betydande 

arbetsinsatser för att uppnå dem: 

”Samhällets beroende av fungerande flöden för försörjning har ökat, oavsett om 

det handlar om livsmedel, läkemedel, informationsteknik eller energi” 

(Regeringskansliet, 2017, s. 8). 

”Hög materiell standard, hög rättssäkerhet, välutvecklad välfärd, kvalificerad 

utbildning, forskning och innovation samt starka internationella samarbeten är 

viktiga framgångsfaktorer för svenskt välstånd” (Regeringskansliet, 2017, s. 8). 

För försvarsindustrin har samhällsutvecklingen också förändrat förutsättningarna vilket 

exemplifieras med denna kod: 

”Tillvägagångssättet har gått från garanterad statlig finansiering av svenskägd 

industri till upphandling på en konkurrensutsatt marknad” (Säkerhets- och 

försvarsföretagen, 2015, s. 5). 

Förändringar sker även kring globaliseringen där denna kod beskriver hur denna minskar:  
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”De senaste årtiondenas globala ekonomiska integration utmanas nu av 

protektionism, åternationalisering och isolationism” (Regeringskansliet, 2017, s. 

10). 

Kategorin samhällsutveckling omfattar även utvecklingen av hoten mot samhället. Dessa 

beskrivs:  

”De interna och externa hot som samhället i dag möter är mer komplexa än 

tidigare” (Regeringskansliet, 2017, s. 5). 

Detta leder i sin tur till att kraven förändras vilket beskrivs i denna kod: 

”Utvecklingen i vårt land, den samhälleliga såväl som den teknologiska, ställer allt 

högre krav på ett sammanhållet säkerhetsarbete” (Regeringskansliet, 2017, s. 5). 

c) Kategori geostrategi 

I kategorin geostrategi ryms de faktorer som geografi och landets placering ger upphov till. 

Kategorin omfattar även hot som förändrats på grund av agerande från länder i vårt närområde. 

Väldigt talande är att Rysslands agerande har förändrat hur hoten mot Sverige upplevs. Sverige 

är tydlig i hur man ser på detta vilket följande kod är ett exempel på: 

”I öst har Ryssland brutit mot avgörande delar av den europeiska 

säkerhetsordningen, där slutakten från Helsingfors (1975) och Parisstadgan 

(1990) är bärande pelare. Kärnan i denna ordning är alla deltagande staters rätt 

till territoriell integritet, rätt till sin suveränitet och rätt att själva fritt göra sina 

egna säkerhetspolitiska vägval” (Regeringskansliet, 2017, s. 12). 

Man beskriver även att Ryssland fortsätter prioritera sin upprustning i denna kod: 

”Ryssland tycks fortsatt prioritera en omfattande militär upprustning, trots en svag 

ekonomisk utveckling i det egna landet” (Regeringskansliet, 2017, s. 12). 

Militära konflikter i vårt närområde kommer att påverka flera länder och vår unilaterala 

solidaritetsförklaring omfattar våra nordiska grannar såväl som EU-medlemmar, som beskrivs 

i dessa två koder: 

”Det går inte att se militära konflikter i vårt närområde som skulle påverka endast 

ett land” (Regeringskansliet, 2017, s. 17). 

”Den svenska unilaterala solidaritetsförklaringen omfattar EU-medlemmar liksom 

Norge och Island” (Regeringskansliet, 2017, s. 17). 
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d) Kategori aktörer 

Med kategorin aktörer menas vilka som borde ingå i en svensk försvarsindustristrategi. 

Eftersom kategorin har skapats utifrån andra beskrivande dokument, är det snarare principer för 

hur samarbeten sker i Sverige och hur dessa utvecklas som utgör grunderna i kategorin. När det 

gäller nationell säkerhet är regeringen tydlig med sitt ansvar i denna kod: 

”Regeringen har det övergripande ansvaret” (Regeringskansliet, 2017, s. 3). 

Samma tydlighet borde råda i en försvarsindustristrategi. I samma text anges även näringslivets 

roll rörande den nationella säkerheten, enligt detta exempel: 

”Även näringslivet är en central aktör eftersom en stor del av de resurser som är 

avgörande för samhällets funktionalitet är i privat ägo eller drift” 

(Regeringskansliet, 2017, s. 8). 

Näringslivet är också beroende av omvärlden, vilket beskrivs i detta citat: 

”Svenskt näringsliv arbetar idag globalt och är beroende av en internationell 

marknad för kompetensförsörjning, teknikutveckling och tillväxt” 

(Regeringskansliet, 2017, s. 26). 

Bredden på vilka som är aktörer påverkas exempelvis även av teknikutvecklingen, vilket visas 

av denna kod: 

”Teknikutvecklingen drivs av både militära och civila aktörer och företag, vilket 

skapar behov av samverkan” (Försvarsmakten, 2018, s. 3). 

2) Tema Sveriges mål med försvarsindustristrategi 

I analysen av texten i datasetet rörande Sverige har följande kategorier för temat Sveriges mål 

med försvarsindustristrategi hittats: nationens mål, försvarsmaktens mål och försvarsindustrins 

mål. 

a) Kategori nationens mål 

Kategorin nationens mål har skapats av de koder som uttrycker något uppnåeligt eller som 

konkreta mål, och som även bedöms kunna utgöra detta i en försvarsindustristrategi. Kategorin 

omfattar även koder som en försvarsindustristrategi skulle kunna bidra till att uppnå. Styrningar 

som bedöms vara av sådan betydelse att de kommer att påverka utformandet omfattas också av 

kategorin. Ett exempel på en sådan är denna kod: 
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”Sverige ska vara en ledande kraft för jämställdhet och kvinnors fulla medverkan i 

alla strävanden att främja fred och säkerhet” (Regeringskansliet, 2017, s. 6). 

Vissa av nationens mål är egentligen redan skyddade av internationell rätt, i detta exempel 

havsrätten. Varför det ändå uttrycks bedöms vara på grund av den vikt koden utgör för både 

Sverige och våra grannländer. Koden är:  

”Östersjön ska vara ett öppet hav” (Regeringskansliet, 2017, s. 15). 

Flera av nationens mål uttrycks kring samhällets krisberedskap, vilket denna kod är ett exempel 

på: 

”Oavsett tidsperspektiv bör det finnas en grundläggande förmåga i samhället att 

aktivt handla för att möta sådana kriser och hot” (Regeringskansliet, 2017, s. 9). 

Följande kod knyter ihop kategorin samhällsutveckling och nationens mål och skulle om det 

uppnåddes kunna ge Sverige fördelar i form av nya förmågor tidigare än våra motståndare:  

”Vi behöver snabbare kunna realisera och implementera ny kritisk teknologi” 

(Säkerhets- och försvarsföretagen, 2015, s. 17). 

b) Kategori försvarsmaktens mål 

Inom kategorin försvarsmaktens mål ryms de uttalade målen ur försvarsmaktens perspektiv. 

Uppgifter för försvarsmakten som är myndighetsspecifika har även tolkats som ett uttalat mål. 

Detta citat är ett exempel på en sådan kod:  

”Det militära försvaret ska enskilt och tillsammans med andra försvara Sverige 

och främja vår säkerhet och har ett särskilt ansvar för att hävda landets 

suveränitet” (Regeringskansliet, 2017, s. 15). 

Ännu tydligare uppgift men också en tydlig målsättning för Försvarsmaktens återfinns i denna 

kod: 

”Ytterst skall det militära försvaret kunna möta ett väpnat angrepp” 

(Regeringskansliet, 2017, s. 17). 

Även inom denna kategori återfinns koder som är reglerade genom folkrätten som exempelvis: 

”Sverige har enligt folkrätten en skyldighet att upprätthålla kontroll över det egna 

territoriet samt en rättighet att ha ett försvar i detta syfte” (Säkerhets- och 

försvarsföretagen, 2015, s. 5). 
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Försvarsmakten redovisar sina strategiska målsättningar, vilka även de är tydligt definierade 

och något som är uppnåeligt vilket denna kod redovisar: 

”Kraven på Försvarsmakten har i perspektivstudien operationaliserats i 

militärstrategiska målsättningar. De är att:  

-Förneka en motståndare möjligheter att nå sina målsättningar med ett agerande 

under gränsen för väpnat angrepp-Bryta en angripares anfallskraft vid väpnat 

angrepp 

-Oavsett konfliktnivå verka regionalt stabiliserande” (Försvarsmakten, 2018, s. 6). 

c) Kategori försvarsindustrins mål 

Inom kategorin försvarsindustrins mål har koder endast hittats i texten som är skriven av 

säkerhets- och försvarsföretagens branschorganisation SOFF. Trots detta återfinns koder som 

kan försvåra försvarsindustrins arbete som exempelvis denna: 

”Målbilden är att Sverige ska ha en strikt försvarsmaterielexport med noggrann 

kontroll och uppföljning” (Säkerhets- och försvarsföretagen, 2015, s. H). 

De motiverar dock sin roll och position genom att tydliggöra vad deras förmåga kan bidra till 

genom denna kod: 

”Genom att ha en stark säkerhets- och försvarsindustriell förmåga i Sverige 

behöver vi inte göra oss helt beroende av vår omvärld för att upprätthålla ett 

försvar” (Säkerhets- och försvarsföretagen, 2015, s. 6). 

Vill Sverige fortsatt i huvudsak beställa system till de väsentliga säkerhetsintressena från 

inhemsk industri behöver målsättningen som uttrycks i denna kod fortsatt vara gällande: 

”Ett lands militära förmåga kräver att landet i fråga har en 

försvarslogistiksförsörjning där den industriella förmågan utgör en viktig grund” 

(Säkerhets- och försvarsföretagen, 2015, s. 6). 

3) Tema Sveriges medel och metoder 

I analysen av texten i datasetet rörande Sverige har följande kategorier för temat Sveriges medel 

och metoder hittats: Nationellt samarbete och internationellt samarbete.  
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a) Kategori nationellt samarbete 

Talande för kategorin är hur mycket det talas om samarbete och samverkan mellan aktörer inom 

landet. Oavsett om dessa aktörer är från offentlig eller privat sektor, vilket visas i denna kod: 

”Privat-offentlig samverkan är av särskild vikt” (Regeringskansliet, 2017, s. 26). 

Något mer nyanserat beskriver denna kod hur samverkan kan leda till ett bättre utnyttjande av 

de kunskaper som finns hos olika aktörer: 

”Att stärka samverkan inom Sverige- att bättre utnyttja den extrema potential för 

och koncentration av högteknologi som finns i näringsliv och forskning- är en 

framgångsfaktor” (Säkerhets- och försvarsföretagen, 2015, s. 18). 

Bland koderna har det även framkommit erfarenheter från nationellt samarbete som i detta citat: 

”Erfarenheterna från händelser som inträffat i Sverige har visat betydelsen av att 

berörda aktörer samverkar med varandra för att säkerställa en god samordning 

och ett effektivt resursutnyttjande” (Regeringskansliet, 2017, s. 26). 

Kanske kan grunden till att samarbete och samverkan skall råda nationellt förklaras med den 

syn som beskrivs i denna kod: 

”Den innovationskraft öppenhet och sammanhållning som präglar vårt samhälle 

skapar goda förutsättningar för att värna vår säkerhet” (Regeringskansliet, 2017, 

s. 5). 

a) Kategori internationellt samarbete 

Precis som hos Finland och Danmark utgörs den andra kategorin inom medel och metoder av 

internationellt samarbete. Inom denna kategori befinner sig Sverige mitt emellan Finland och 

Danmark när det gäller hur graden av internationellt samarbete beskrivs i empirin, där Danmark 

beskriver en större grad av internationellt samarbete än Sverige. Av särskild vikt nämns det 

svenskfinska samarbetet vilket visas i denna kod: 

”Det svensk-finska säkerhets- och försvarspolitiska samarbetet har fördjupats” 

(Regeringskansliet, 2017, s. 12). 

Övriga samarbetspartners utgörs av resten av våra grannländer, EU, Europa och Nato, vilket 

dessa två koder visar: 

”Våra intressen är särskilt nära sammanbundna med våra nordiska och baltiska 

grannländers, med EU:s och med övriga Europas” (Regeringskansliet, 2017, s. 6). 
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”Det är naturligt för Sverige att söka försvarssamarbete i Norden samt inom ramen 

för EU och partnerskapet med NATO [sic!]” (Säkerhets- och försvarsföretagen, 

2015, s. 5). 

USA nämns som en särskilt viktig samarbetspartner, inte bara för Sverige utan även för hela 

Europa enligt denna kod: 

”En stark transatlantisk länk är avgörande för Europas säkerhet” 

(Regeringskansliet, 2017, s. 6). 

För försvarsindustrin utgörs internationella samarbeten av bland annat handel som blir vår 

export. Detta samarbete ger fördelar både för företagen och för staten vilket denna kod påvisar: 

”Sverige har en framgångsrik export av försvarsmateriel. Exportmarknaden ger en 

kostnadsdelning för staten och bidrar med tillväxt, uthållighet och teknisk förmåga 

över lång tid inom företagen” (Säkerhets- och försvarsföretagen, 2015, s. 22). 

 

5.5. Sammanfattning 

Genom analysen av Finlands och Danmarks försvarsindustristrategier och genom analysen av 

svenska dokument inom närliggande områden har en hypotetisk modell över vad som bör ingå 

i en försvarsindustristrategi skapats. 

Trots att innehållet i Finlands och Danmarks strategier skiljer sig åt, är strukturen och mål för 

själva strategin tämligen lika. Detta blir till en fördel när det gäller att skapa modellen över en 

svensk försvarsindustristrategi, då dessa delar är en viktig grund i en sådan. Vad sedan den 

svenska modellen skall fyllas med för att skapa en verklig strategi kan hämtas i de kategorier 

som analysen har givit och innehållsmässigt, hur dessa beskrivs i det svenska dokumentet. Här 

är det en nackdel att Försvarsmaktens mål och behov av en försvarsindustristrategi inte beskrivs 

tydligt i något dokument. Här skulle den här undersökningen kunna fylla en viktig roll. Genom 

att skapa en enkät utifrån den hypotetiska modellen skulle de luckor som analysen givit kunna 

fyllas. Särskilt skulle detta vara kompletterande rörande försvarsmaktens syn och mål med en 

försvarsindustristrategi, men svar från övriga aktörer skulle givetvis ge ett tydligare resultat, 

och den hypotetiska modellen kan lämnas till en faktisk modell över hur en 

försvarsindustristrategi skulle kunna formuleras. Detta skulle göra att undersökningen lett till 

direkt nytta både för Försvarsmakten och för samhället genom att den har gett grunderna till 

enkäten.  
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6. Diskussion 

I det här kapitlet kommer svaret på forskningsfrågan att redovisas och därefter diskuteras. Sedan 

följer en reflektion över hela undersökningen och slutligen ges förslag på fortsatt forskning 

inom området.  

6.1. Resultatdiskussion 

Svaret på forskningsfrågan ”Vad bör ingå i en svensk försvarsindustristrategi?” är den 

hypotetiska modell som tagits fram och beskrivs utförligt i resultatkapitlet. De teman och 

kategorier som bör ingå i en svensk försvarsindustristrategi som är ett resultat av denna 

undersökning är dessa: 

 

Figur 3 Vad som bör ingå i en svensk försvarsindustristrategi 

Rörande temat förutsättningar kan kategorierna kunskaper, kompetenser och kapacitet, 

samhällsutveckling och geostrategi härledas till teorierna om globalisering (Giddens, 2007), 

teknisk utveckling och innovation, eftersom dessa processer påverkar organisationer i olika 

grad (Rosa, 2015). Någonstans måste en försvarsindustristrategi ta sin början, och det är viktigt 

att hitta grunden som den skall utgå ifrån. Sverige är ett exportberoende land och kan därför 

gynnas av en ökad globalisering (Giddens, 2007, s. 64). Hög innovationskraft och att ha varor 

som är i teknologins framkant är ett sätt att bli konkurrenskraftig på i en världsmarknad. Här 

stärker resultatet Giddens teori om globalisering. Detta ställer också krav på kunskaper och 
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kompetenser hos personalen där det i kategorin kunskaper, kompetenser och kapacitet 

framkommer ett behov av att ungdomar attraheras till tekniska utbildningar. Den tekniska 

utvecklingen beskrivs som snabb och nya innovationer och förmågor sprids snabbt, precis som 

Rosa beskriver den tekniska accelerationen (Rosa, 2015, s. 65–67). Däremot krockar tanken om 

en ökad ekonomisk globalisering, som exempelvis Hartley (2017) föreslår med en europeisk 

öppen marknad för försvarsmateriel och sammanslagningar mellan företag med Bitzinger 

(Bitzinger, 2017, s. 46–47), som tycker att detta redan har provats utan resultat.  

Rörande kategorin aktörer kan det kännas självklart att dessa borde utgöras av statsmakten, 

myndigheter och försvarsindustriföretag. Försvarsmateriel består ju även av teknik med dubbla 

användningsområden, det vill säga att även civil teknik kan användas som försvarsmateriel, 

något som Fleurant och Quéau beskriver varit en del av reformeringen av försvarsindustrin 

(Fleurant & Quéau, 2017, s. 47–48). Antal aktörer kan då bli många och svåröverskådliga, då 

gränsen mellan civil teknik och teknik som skall användas militärt suddas ut. I Sverige har FOI 

en central roll inom detta då de ständigt söker trender inom vida teknikområden såväl civila 

som mer traditionellt militära. Det är dock viktigt att valet på vilka som medverkar i skapandet 

av strategin väljs utifrån det Rumelts benämner harmoni så att strategin blir anpassad för den 

miljö och omgivning den skall fungera i (Rumelt, 1993, s. 2). Blir antalet aktörer för stort, 

kommer miljön och omgivningen bli stor, och det finns en risk att strategin blir för generell. Är 

antalet aktörer för få, finns en risk att strategin blir för smal för att passa just dessa aktörer. 

Temat och kategorierna till Sveriges mål med försvarsindustristrategi utgår från det vedertagna 

faktum, att en strategi innefattar bland annat mål. Dessa bör utgå från de huvudsakliga aktörer 

som omfattas av den aktuella strategin. Att mål bör ingå var även tydligt i Finlands strategi. På 

samma sätt utgör temat Sveriges medel och metoder något som normalt innefattas av en strategi. 

Här visar resultatet att även inom en försvarsindustristrategi så omfattas strategi av mål, medel 

och metoder precis som teorin förespråkar  (Westberg, 2015, s. 18). 

Att kategorin internationellt samarbete finns med borde ha sin förklaring i globaliseringen, men 

här finns även säkerhetsgaranten i form av USA med som en viktig aktör. Kategorin nationellt 

samarbete både ses som en motsats och komplement till detta, precis som EU-direktivet om 

upphandling inom försvarsområdet som både öppnar för en gemensam marknad inom Europa 

och medger att direktivet frångås, när de väsentliga säkerhetsintressena kräver det. En 

försvarsindustristrategi kommer att behöva balansera det nationella och inhemska med det 

globala och internationella. Här är Calcaras tes om vad som ligger bakom att den europeiska 

försvarsindustrin dras mellan samarbete och konkurrens en intressant aspekt (Calcara, 2019). 
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Strategin har dock krav på sig att vara konsekvent för att lyckas enligt Rumelt (1993, s. 2), 

därför behöver det internationella och nationella balanseras, något som skulle kunna göras i 

arbetet med en strategi. 

Undersökningens resultat visar och stärker uppfattningen om hur komplext och mångfacetterat 

det försvarsindustriella området är, vilket var en av anledningarna bakom metodvalet. 

Undersökningen har ökat förståelsen för vad en försvarsindustristrategi skall ha för innehåll, 

och den har hittat beröringspunkter mellan krigsvetenskap och annan vetenskap i exempelvis 

den redovisade forskningsöversikten. Med redovisningen över den hypotetiska modellen är 

forskningsfrågan besvarad. 

6.2. Reflektion 

Resultatet i den här undersökningen är helt beroende av det datamaterial som har analyserats. 

Materialet utgörs av endast fem olika texter från två länder utöver Sverige. Självklart hade 

analysen blivit bättre om fler länder valts och därigenom datamaterialet blivit större. Däremot 

är det inte säkert att resultatet att blivit ett annat. Styrkan i en kvalitativ undersökning är att 

empirin analyseras noggrant med nackdelen att analysen inte kan genomföras på hur mycket 

empiri som helst av rent praktiska skäl. Trots skillnaderna mellan Danmark och Finland har 

ändå samma teman kunnat användas på bägge länderna och de flesta av kategorierna. Likaså 

har det även gått att använda över de olika texterna i datasetet över Sverige, vilket talar för att 

det faktiskt är dessa teman och kategorier som bör ingå i en svensk försvarsindustristrategi. 

En slutsats är att komplexa områden kräver en holistisk syn när de skall förstås. De ömsesidiga 

beroendena och påverkansfaktorerna är många och från vitt skilda håll. För att hitta dessa är en 

förutsättning att genomföra undersökningen med en induktiv ansats, och därigenom vara öppen 

för att resultatet kan bestå av vilt skilda observerade fenomen. Den redovisade hypotetiska 

modellen visar dessa komplexa sammanhang och kan enkelt användas för att fortsätta arbetet 

med att förstå och skapa en försvarsindustristrategi.  

6.3. Förslag på fortsatt forskning 

För att ytterligare förstå vad som bör ingå i en svensk försvarsindustristrategi skulle en enkät 

som bygger på den här undersökningen kunna användas och besvaras av olika aktörer vid 

exempelvis Regeringskansliet, Försvarsmakten och Försvarets materielverk. Genom enkäten så 

skulle undersökningens teman och kategorier kunna värderas och viktas, samt eventuella nya 

områden som framkommer skulle kunna komplettera vad som bör ingå i en 

försvarsindustristrategi.  
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Likaså skulle undersökningen kunna fortsätta med djupintervjuer av personer i ledande 

befattningar bland dessa aktörer. 

Om Sverige har någon motsvarighet till The Iron Triangle är också ett intressant område att 

undersöka, här skulle en försvarsindustristrategi kunna vara behjälplig med att tydliggöra 

rollerna så att samarbetet kan ske öppet och transparent.  

Det skulle även vara intressant att studera i vilken grad andra länders försvarsindustristrategier 

följs, och om de uppnår de mål som anges. Detta skulle kunna värdera det praktiska behovet av 

en strategi.  

Området behöver fortsatt studeras utifrån flertalet akademiska områden som exempelvis 

nationalekonomi, företagsekonomi, statsvetenskap och utifrån krigsvetenskap, eftersom det har 

en så speciell karaktär. Här skulle befintliga strategier kunna studeras utifrån vad i strategin 

som har en grund i ekonomiska förutsättningar, inom krigsvetenskap eller i säkerhetsstudier. 

Detta skulle kunna göras genom en deduktiv tematisk analys som utgår från dessa olika 

perspektiv.  
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